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Vánoční přání
Vážení spoluobčané, chataři, chalupáři, vážení 
čtenáři pustokamenických listů. Po roce jsme se 
opět ocitli v době předvánoční – adventní. Čas 
velmi rychle poskočil o další rok dopředu, jako by 
někdo mávl kouzelným proutkem. Poslední 
listopadové dny se zima pomalu ujala své vlády a 
dává nám to zcela jasně na vědomí. V pátek 
1. prosince jsme se sešli u budovy základní školy a 
společně jsme zahájili advent v Pusté Kamenici 
lampionovým průvodem naší krásnou vesničkou 
a tradičním rozsvícením vánočního stromečku. 
Nechybělo vystoupení dětí ze základní a mateřské 
školy, které zde zazpívaly krásné vánoční koledy. 

Pro zahřátí se podával punč, svařené víno, čaj a 
nechybělo také něco k zakousnutí v podobě 
vánočních perníčků, které napekly a nazdobily 
děti základní a mateřské školy. Součástí prvního 
adventního podvečera bylo také tradiční 
představení vánočních zvyků a obyčejů. Věřím, že 
zahájení adventu pro Vás bylo příjemným a 
vítaným zpestřením těchto poněkud pošmour-
ných dnů, jakož i příležitostí na chvilku se zastavit 
a popovídat si se svými blízkými či přáteli. O dva 
dny později, v neděli 3. prosince jsme se sešli při 
další adventní akci „Vítání adventního času“. Na 
programu byl pěvecký koncert náhodného hudeb-
ního seskupení NAŽIVO pod vedením Kristýny 
Řebíčkové a vystoupení dětí ze základní školy pod 
vedením paní učitelky Šárky Drahošové. Při kávě, 
čaji a cukroví jsme společně strávili krásné 
adventní odpoledne naplněné předvánoční atmo-
sférou.

Společenská rubrika
Výročí:
   leden 2024: Libuše Tomášková - 75 let
   leden 2024: Libuše Machová - 75 let
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ROZP. PLNĚNÍ ROZP. PLNĚNÍ

PŘÍJMY CELKEM 9527,42 8489,4 VÝDAJE CELKEM 9840,58 6936,8

Daň z příjmu FO plátci 1159 1080,3 Pozemky a les, zvířata 82 17,2

Daň z příjmu FO poplat 75,8 77,1 Cestovní ruch 20 5,7

Daň z příjmů vyb. srážkou 243,7 270,1 Místní a účelové komunikace 405,7 344,1

Daň z příjmů práv. osob 1708,7 1793 Vodovod, infrastruktura 1700 129,6

DPH 4137,8 3457,8 Provoz ČOV,  kanalizace 480 280,5

Popl. odnětí funkce lesa 2 0 ZŠ a MŠ 676,5 591

Poplatky z odpadů a psů 250 278,6 Knihovna 40 28

Daň z hazardních her 50 54,3 Kulturní dům + kultura 470,9 344,3

Odvod z loterií, spr. poplatky 5 2,7 Hřiště 15 0

Daň z nemovitých věcí 350 234,1 Péče o vzhled obce a zeleň 900 646,1

Neinv. dotace na státní správu 80,8 74,1 Veřejné osvětlení 245 186,3

Příjmy z pozemků, lesa a železa 258,9 16 Odpadové hospodářství 401 398,7

Příjem TVO, hřiště 11 4,2 Služby obyvatelstvu 401 347,9

Příjem KD 25 29,4 Finanční příspěvky, dotace 73 65

Příjmy vodovod, rybník 14 7 Krizová opatření 15 0

Příjmy z nájmu byt, pošta 17 14,4 Jednotka požární ochrany obce 296,58 351,9

Služby pro obyvatelstvo 66 79,3 Zastupitelstvo 1250 1154,1

Příjem sběr a odvoz odpadů 70 73,4 Činnost místní správy 1100 984,2

Stočné 420 362,2 Pojištění maj., fin. operace, daně 225 168,1

Finanční operace, daně, dary 142,62 141,3 Splátka půjčky ČS a SFŽP 1000 852

Dotace volby, oprava střech,
Vesnice roku

163,6 163,6 Dotace, finanční vypořádání 
volby

43,9 42,1

Dotace škola (průtoková) 276,5 276,5

Plnění rozpočtu k 30. 11. 2023

PŘÍJMY v tis. Kč VÝDAJE v tis. Kč

Třída 1 Daňové příjmy 8628,1 Třída 5 Běžné (neinvestiční) výdaje 7405

Třída 2 Nedaňové příjmy 907,52 Třída 6 Kapitálové (investiční) výdaje 1295

Třída 3 Kapitálové příjmy 0 Splátka jistiny úvěrů SFŽP 350

Třída 4 Přĳaté transfery 164,38 Splátka jistiny úvěrů ČS 650

Přĳaté úvěry 0 Konsolidované výdaje celkem 9700

Konsolidované příjmy celkem 9700 Saldo příjmů a výdajů 0

Návrh rozpočtu obce na rok 2024
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Vážení spoluobčané, svítící stromeček u budovy 
základní školy nám dává jednoznačně najevo, že 
tu za pár dní máme Vánoce a že se nezadržitelně 
blíží konec letošního roku. Vánoce však stále 
zůstanou pro většinu z nás těmi nejkouzelnějšími 
a nejkrásnějšími svátky. V tomto čase se snažíme 
alespoň na malou chvíli zavzpomínat především 
na krásné chvíle prožité v uplynulém roce a 
v mnohých z nás se probouzí ty nejkrásnější 
pocity, o které se chceme podělit se svými 
nejbližšími. Vánoční čas vyvolává i vzpomínky na 
naše blízké, kteří jsou někde daleko, nebo si v 
tichosti připomínáme i naše blízké, kteří již 
bohužel nejsou mezi námi. Dovolte mi, abych Vám 
nejen jménem svým, ale i jménem zastupitelů naší 
obce popřál Vánoce plné štědrosti, pohody, lásky, 
klidu a rozjímání. Dětem přeji, aby pod vánočním 
stromečkem našly dárky, které si přály a 
dospělým alespoň částečně splněné sny. Do 
nového roku Vám všem přeji hodně štěstí, zdraví, 
spokojenosti a mnoho osobních a pracovních 
úspěchů.

starosta a zastupitelé obce

Krátce
Poslední úřední den v roce 2023: 20. 12. 2023
První úřední den v roce 2024: 3. 1. 2024
Svoz nebezpečných odpadů v roce 2024:
Pondělí 20. 5. 2024 od 16:00 hodin
Pondělí 14. 10. 2024 od 16:00 hodin
Cena vody na rok 2024 činí 54 Kč/m3

Cena stočného na rok 2024 činí 47 Kč/m3

Poplatky za psa: 200 Kč za každého psa
Poplatky za psa - senior nad 65 let: 100 Kč za 
každého psa 
Odpady: 900 Kč za osobu a rekreační objekt
Poplatky za psa a odpady jsou splatné
do 30. 4. 2024.

starosta

Ohlédnu� za rokem 2023
Vážení spoluobčané, před námi je posledních pár 
dní letošního roku a s ním i období bilancování. 
Dovolte mi, abych se za uplynulým rokem trochu 
poohlédl. Můžeme říci, že uplynulý rok byl rokem 
konsolidačním a také rokem čekání, že se vše 
ustálí a stabilizuje se. Bohužel jsme si všichni 
postupně začali zvykat na stále vyšší ceny zboží i 
služeb a toto se zcela jistě promítlo i do 
hospodaření naší obce. S nadějí jsme všichni 
očekávali, že se situace ustálí, ale není tomu tak. 
I v nadcházejícím roce se budou do chodu naší 
obce i vašich domácností promítat zvýšené ceny 

energií, vodného, stočného, odpadů, pohonných 
hmot, zboží, služeb, nájmů, atd.
V roce 2023 jsme zrealizovali několik investičních 
i neinvestičních záměrů. Za podpory dotace 
Pardubického kraje z Programu obnovy venkova 
se nám podařilo opravit střechu a dveře u bývalé 
mlékárny a střechu hasičské zbrojnice. Ke kostelu 
sv. Anny jsme postavili dva sloupy veřejného 
osvětlení s LED svítidly a fotovoltaickými panely. 
Na budovu obecního úřadu poté instalovali novou 
elektronickou úřední desku. Pro hasiče jsme 
pořídili nový přívěsný vozík za dopravní 
automobil a za symbolickou cenu jsme prodali 
jednomu nadšenému hasiči ze sousední obce 
nepojízdnou hasičskou AVII. Závěrem roku jsme 
si nechali opravit druhé hasičské vozidlo, které 
však není zařazeno do systému IZS. Na jedné 
straně vozidla byly opraveny podběhy a prahy, 
které byly už hodně zkorodované. Pro děti a hráče 
šachů se nám podařilo postavit venkovní šachové 
hřiště včetně úložny na �igurky. Mimo řádné 
údržby obecního majetku se nám také podařilo 
natřít zbývající část střechy kulturního domu nad 
bytem a poštou. Bez dotace byla také opravena 
rovná střecha přístavku u hasičské zbrojnice. Dále 
byla provedena přeložka vedení nízkého napětí a 
přeložka kabelu veřejného osvětlení u mostu u 
Broklových. Přeložku bylo nutné provést vzhle-
dem k plánované opravě uvedeného mostku a 
také proto, že vedení nízkého napětí a veřejného 
osvětlení přímo zasahovalo do tělesa mostku. 
Mostek by bez přeložky uvedených sítí v budou-
cnu nemohl být opraven. Nadále spolupracujeme 
s �irmou Envicons Pardubice na studii možných 
opatření v rámci životního prostředí s ohledem na 
hydrometeorologické extrémy v Pusté Kamenici. 
V daném případě se jedná o dlouhodobější 
projekt a více Vás s ním seznamuji v článku 
„Seminář k projektu ReSAO“ v těchto listech. Další 
informace bych přinesl v příštích vydáních PK 
listů.
Po celý rok 2023 jsme spolupracovali s �irmou 
ABS na archivaci a skartaci obecních dokumentů, 
kterou máme jako zákonnou povinnost vůči 
Státnímu okresnímu archivu Svitavy se sídlem 
v Litomyšli. Vzhledem k tomu, že zákonodárci 
Parlamentu ČR dne 13. 7. 2023 schválili novelu 
zákona o místních poplatcích, byli jsme nuceni 
vypracovat a schválit nové obecně závazné 
vyhlášky o místních poplatcích, které budou 
odpovídat právní úpravě účinné od 1. ledna 2024. 
Rovněž jsme v letošním roce museli vypracovat a 
schválit nový Požární řád obce Pustá Kamenice, 
aby byl v souladu s platnou legislativou. Také se 
nám podařilo splnit zákonnou povinnost ohledně 
DTM (digitálně technických map), které jsou 
v současné době publikovány v informačním 
systému AGIS SMS ČR a tyto budou překlopeny do 
digitální technické mapy Pardubického kraje. 
Podařilo se nám také vrátit vlak č. Os 15323 
s časem odjezdu v pracovní dny v 09:04 hod. 
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z Pusté Kamenice směrem na Borovou. Na druhou 
stranu se nám nepodařilo dotáhnout do konce 
projekt POZNÁVACÍ ATLAS REGIONU SVITAVSKO, 
ve kterém by v ilustrované knize určené přede-
vším dětem byla zmínka o Pusté Kamenici – 
okostelu, škole, pověsti o Hápově skále, informace 
o památníku obětem 2. sv. války v Pekelci, 
Mlynářově lípě, historie obce, rodáku Emilu 
Mikelkovi a v neposlední řadě o bohatém 
spolkovém životě naší obce. Do projektu se 
nepřihlásil dostatečný počet obcí SVITAVSKA a 
tak ze strany zadavatele nebyl spuštěn.
V letošním roce v rámci bohatého kulturního, 
společenského a sportovního života se nám 
v Pusté Kamenici podařilo uspořádat většinu 
tradičních akcí. Již v lednu pustokamenické děti 
vyrazily na tradiční Tříkrálovou sbírku, škola 
uskutečnila dětský masopustní průvod a školáci 
ze vsi vynesli Moranu a naopak přinesli do 
vesnice jaro. Hokejisté na jaře skončili na druhém 
místě v AHL Polička a na podzim zahájili svoji 
první sezónu v litomyšlské hokejové lize. Zde se 
jim však nedaří a zatím si za podzimní část 
připsali jedno vítězství po samostatných 
nájezdech a 8 porážek. Tělovýchovná jednota 
uspořádala masopust, ŠIBŘINKY, dětský karneval, 
jarní výlet Vysočinou, čarodějnice, dětský den, 
pouťové posezení, turistický výlet pro děti rodiče 
a prarodiče, výlet tatínků s dětmi, cykloturistický 
zájezd na Jižní Moravu, Mikulášskou obchůzku 
obcí a také předvánoční turistický výlet do 
Sněžného. Pustokameničtí fotbalisté obsadili 
krásné druhé místo v 18. ročníku Rychnovského 
hasičského fotbalového turnaje a uspořádali 
pouťový fotbalový turnaj za účasti mužstev 
Poličky, Hlinska a Pusté Kamenice. Tenisté 
uspořádali turnaje ve dvouhře a čtyřhře. 
Nezaháleli ani hasiči, kteří jezdili na pohárové a 
okrskové soutěže a přivezli krásná umístění a 
ocenění. Účastnili se také soutěže požární 
ochrana očima dětí a tradičně uspořádali 
kytičkový den v rámci Českého dne proti rakovině 
2023 a vybrali téměř 8000 Kč, které pomohou 
onkologicky nemocným pacientům. Hasiči také 
uspořádali posvícenskou taneční zábavu, které se 
však zúčastnilo 40 platících návštěvníků. Tradiční 
posvícenská zábava by si určitě zasloužila více 
návštěvníků, a tak Vás prosím, podpořte příště 
svojí účastí hasiče nebo další místní spolky, které 
tyto kulturních a společenské akce pořádají. Za 
jejich podporu Vám předem děkuji. Nesmím 
zapomenout ani na Klub seniorek, který ve 
spolupráci s obcí a ZŠ a MŠ Pustá Kamenice 
uspořádal Den matek, výlet na výstavu do Rájce 
nad Svitavou, navštívil skutečský hudební festival, 
nebo uspořádal výlet do Předhradí na hrad 
Rychmburk. Klub seniorek také pravidelně každý 
pátek pořádal společná setkání našich maminek a 
babiček. Obec ve spolupráci ze ZŠ a MŠ 
uspořádala Den rodin, rozsvítila vánoční 
stromeček a přivítala nové občánky. Za obec jsme 

v kulturním domě uspořádali dvě divadelní 
představení. První se uskutečnilo v březnu 
s ochotníky z obce Korouhev a druhé v listopadu 
s ochotníky ze Suché Lhoty. Také jsme se 
zúčastnili letošního ročníku soutěže VESNICE 
ROKU a v krajském kole jsme získali diplom za 
podporu venkovské školy a školky spolu se šekem 
na 25000Kč. Dále nesmím zapomenout na 
pustokamenické mažoretky, které s pěknými 
sestavami vystupují na různých akcích v naší obci 
nebo v našem regionu, nebo i na naše knihovnice, 
které uspořádali večer s Andersenem a další akce 
ve spolupráci se školou.
Po přečtení výše uvedených řádků sami jistě 
usoudíte, že společenský, kulturní a sportovní 
život v naší obci byl i v letošním roce opět velice 
bohatý a přejme si, aby do budoucna dále byl. To 
jsem ještě nezmínil veškeré aktivity ZŠ a MŠ, 
kterých je za školní rok celá řada. V druhé 
polovině těchto listů a v samostatných článcích je 
uvedena činnost ZŠ a MŠ od začátku letošního 
školního roku do jejich prosincové uzávěrky.
V roce 2023 bylo k dnešnímu dni k trvalému 
pobytu v Pusté Kamenici přihlášeno 320 obyvatel 
a věkový průměr se nám zvýšil z loňských 42,26 
let na letošních 43,74 let.
Vážení spoluobčané, na základě zajímavého 
podnětu jsme se rozhodli zřídit rubriku KAME-
NICKÁ BESEDA, která se nachází na konci těchto 
PK listů a do dalších vydání můžete do rubriky 
přispívat i Vy svými příspěvky. V těchto listech 
bude zveřejněn příspěvek pana R.G., který si 
v naší obci pořídil rekreační objekt, rád do Pusté 
Kamenice jezdí a rád zde tráví volný čas. Ještě 
jednou Vám přeji hlavně pevné zdraví, štěstí, 
pohodu a spokojenost.

starosta

Vítání občánků 2023
V neděli 8. 10. 2023 se po roce opět v naší obci 
konalo slavnostní vítání občánků do života. Obřad 
začal ve 14 hodin v budově Základní a Mateřské 
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školy Pustá Kamenice. V letošním roce byl vítán 
jeden občánek, kterým byla Jenovéfa Hromád-
ková. A protože byla vítána pouze jedna malá 
holčička, program vítání byl věnován pouze jí, 
Jenůvce. Rodiče, prarodiče, vystupující děti ze 
základní školy a další hosty přivítal starosta obce 
Jaroslav Sklenář. Rodičům Jenůvky popřál hodně 
zdraví, pohody, radosti, klidný a spokojený život. 
Dále popřál Jenůvce, aby vyrůstala ve zdravou, 
hodnou a krásnou slečnu, která bude tatínkovou i 
maminčinou chloubou a potěšením. Po slavnost-
ním podpisu rodičů Kateřiny Petrové a Pavla 
Hromádky předal pan starosta a paní místo-
starostka rodičům gratulace, kytičku, pamětní list 
a �inanční dar. Také jim bylo předáno fotoalbum ze 
slavnostního dne, které nafotil pan Jan Brokl st. 

Celý program příjemně doplnilo vystoupení žáčků 
zdejší základní školy pod vedením paní učitelky 
Terezy Dudkové.

starosta

Divadlo TVRDÉ ČESKÉ PALICE
V sobotu 11. listopadu na svátek sv. Martina obec 
Pustá Kamenice uspořádala druhé letošní diva-
delní představení. Do kulturního domu tentokrát 
přijel ochotnický divadelní soubor ze Suché Lhoty, 
VESNICE Pardubického kraje roku 2023. Sucho-

lhotečtí ochotníci nám zahráli divadelní hru 
TVRDÉ ČESKÉ PALICE, která byla vydána v roce 
1940 nakladatelem Františkem Cimlerem (1895-
1956). Veselohru z vesnického života přišlo do 
kulturního domu shlédnout úctyhodných 101 
diváků. Děkujeme divadelníkům ze Suché Lhoty 
za jejich krásné vystoupení a rovněž děkujeme 
všem, kteří si v sobotní podvečer našli čas a 
divadelní představení navštívili.

starosta

Rozsvícení vánočního stromečku
ZŠ a MŠ Pustá Kamenice ve spolupráci s obcí 
Pustá Kamenice uspořádala v pátek 1. prosince 
2023 tradiční rozsvěcení vánočního stromečku. 
Krátce po šestnácté hodině jsme společně vyšli 
s lampionovým průvodem směrem na dolní konec 
obce, abychom se před sedmnáctou hodinou 
vrátili zpět ke škole, kde jsme vánoční stromek 
rozsvítili. Jsem velice rád, že jsme se zde opět sešli 
v hojném počtu. Po přivítání všech účastníků a 
mém krátkém proslovu děti ze ZŠ a MŠ 
v kulturním pásmu zazpívaly vánoční koledy a 
přednesly básně s vánoční tématikou. V průběhu 
svátečního programu se také uskutečnila ukázka 
vánočních zvyků a obyčejů. Nechybělo občer-
stvení v podobě svařeného vína, punče, čaje, 
jablíček a vánočních perníčků. Po dlouhé době a 
po celou dobu adventní akce nás provázelo 
klasické zimní počasí se sněžením a dalo by se 

říci, že to bylo jako v pohádce od Josefa Lady. Dle 
ohlasů zúčastněných se akce velmi vydařila, líbila 
se, a my pořadatelé se budeme těšit na další 
taková setkání. Fotogra�ie z rozsvícení vánočního 
stromečku pořídil pan Jan Brokl st. a vy si je 
můžete v klidu domova prohlédnout na obecních 
webových stránkách.

starosta



která byla naplněná předvánoční atmosfé-
rou. Přejeme Vám všem krásný a klidný advent.

starosta

Seminář k projektu ReSAO
Ve středu 13. 12. 2023 od 10:00 do 12:30 hodin se 
v kulturním domě v Pusté Kamenici v prostorách 
klubu seniorek uskutečnil seminář týkající se 
představení projektu „Implementace regionální 
strategie adaptačních opatření Pardubického 
kraje“ v prioritní oblasti Kamenická voda. Semi-
náře se zúčastnili zástupci obcí Pustá Kamenice a 
Krouna, dále pracovníci �irmy Envicons s.r.o., 
Povodí Labe, CHKO Žďárské vrchy, Krajského 
pozemkového úřadu pro Pardubický kraj, 
Vodoprávního úřadu MÚ Polička a Institutu 
environmentálních výzkumů a aplikací. Ostatní 
pozvaní se omluvili. Všem přítomným byla 
představena studie Prioritní oblasti Kamenická 
voda, která leží na okraji CHKO Žďárské vrchy. 

Bylo zmíněno, že velká část území je pokryta 
lesními porosty, ale centrální část kolem 
intravilánu obce Pustá Kamenice je intenzivně 
zemědělsky využívaná. Při přívalových srážkách 
je odtok z polí tak výrazný, že ohrožuje i 
nemovitosti v intravilánu. Na druhou stranu tok 
Kamenická voda v obci výraznější problémy až na 
výjimky nezpůsobuje. V předkládané studii byl 
také shrnut jednak historický vývoj oblasti 
zhlediska využívání krajiny, ale také stávající 
problémy jako jsou například informace z povo-
dňových zpráv, které dopomohly k vytvoření si 
představy o místech, které by bylo v návrhové 
části vhodné řešit. V návrhové části je kladen 
akcent na komplexní řešení problematiky povo-
dňových událostí z přívalových srážek pomocí 
kombinací opatření jednak ekologických a 
krajinotvorných, ale také biotechnických. Cílem 
studie je vytvoření funkční krajiny s přihlédnutím 
na trvalý rozvoj území. Navržené opatření by se 
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Vítání adventního času
V neděli 3. prosince 2023 jsme v kulturním domě 
po roce uspořádali tradiční pustokamenické Vítá-
ní adventního času. Jako první vystoupily děti ze 
základní školy pod vedením paní učitelky Šárky 
Drahošové, které mezi nás svým pásmem koled, 
básniček a říkadel přinesly vánoční náladu. Poté 

následoval koncert Náhodného hudebního sesku-
pení NAŽIVO pod vedením paní Kristýny 
Řebíčkové. Byli jsme moc rádi, že jsme mohli mezi 
námi opět přivítat tento hudební soubor. S radostí 
jsme se zaposlouchali do všech vánočních písní a 
koled, které zaplněnému sálu kulturního domu 

zahráli a zazpívali. Celému pěveckému seskupení 
i dětem ze základní školy patří ještě jednou 
poděkování všech přítomných. Jménem pořada-
telů také děkuji všem ženám, které na nedělní 
adventní akci napekly drobné občerstvení, ať už 
v podobě perníků, štrůdlu či vánočního cukroví. 
Děkuji i obecnímu zaměstnanci Jirkovi, který 
v kulturním domě během víkendu topil, aby zde 
na nedělní akci bylo teplo. Také děkuji fotografovi 
panu Janu Broklovi za fotogra�ie, které na 
adventní akci pořídil a obsluze, která všechny 
přítomné hostila. Při kávě, čaji a cukroví jsme 
společně strávili krásnou první adventní neděli, 



- 7 -Pustokamenické listy č. 4/2023

postupně implementovalo do strategických a 
plánovacích dokumentů naší obce s předpoklá-
daným budoucím vyhotovení projektových doku-
mentací a navazujících realizací projektů. Věřme, 
že se nám v budoucích letech postupně podaří 
některá navrhovaná opatření v naší obci 
vyprojektovat a zrealizovat. Až bude celá studie 
kompletně zpracována, bude představena i široké 
veřejnosti.

starosta

Smlouvy o nájmu hrobových míst 
od 1. 1. 2024 do 31. 12. 2033
Úvodem tohoto příspěvku děkuji všem, kteří se již 
dostavili na obecní úřad v Pusté Kamenici a 
uzavřeli nové smlouvy o nájmu hrobových míst na 
dalších 10 let. Po výzvě zveřejněné v minulých PK 
listech, na webových stránkách obce a na 
vývěskách u hřbitovů mohu sdělit, že doposud 
máme uzavřeno 106 nových nájemních smluv a 
zbývá nám jich uzavřít 69. Ostatní, kteří ještě 
nezaregistrovali, že se nové nájemní smlouvy 
uzavírají, bych chtěl touto cestou informovat, že 
ke dni 31. 12. 2023 končí u většiny uzavřených 
smluv doba trvání nájmu hrobového místa.  
Uzavřít novou nájemní smlouvu můžete 
v úředních hodinách, nebo kdykoli po domluvě se 
starostou. Ceník nájmu a služeb spojených 
s nájmem hrobových míst na hřbitovech v Pusté 
Kamenici byl zastupitelstvem obce schválen na 
jednání zastupitelstva dne 28. 6. 2023. Za urnový 
hrob se bude platit 300 Kč/10 let, za jednohrob 
600 Kč/10 let a za dvojhrob 1200 Kč/10 let. Při 
uzavření nájemní smlouvy budeme od nájemce 
potřebovat znát   jméno, příjmení, datum naro-
zení a trvalé bydliště (případně doručovací 
adresu) nájemce, tak i jeho zmocněnce pro 
případ, že by nájemce byl v budoucnu 
nedostupný, nebo se mu nedařilo doručit 
korespondenci spojenou se smlouvou o nájmu 
hrobového místa. Tento zmocněnec bude 
oprávněn ke všem právním úkonům spojeným 
s předmětem smlouvy včetně uzavírání dodatků 
k uvedené smlouvě. Zmocnění se uděluje na dobu 
neurčitou. Vzor nájemní smlouvy byl schválen 
zastupitelstvem obce Pustá Kamenice na jednání 
zastupitelstva dne 25. 7. 2023.

starosta

Oprava střechy přístřešku 
hasičské zbrojnice
V říjnu se nám podařilo opravit rovnou střechu 

u přístřešku hasičské zbrojnice. Jak jsem uváděl 
v minulých PK listech, při opravě hlavní sedlové 
střechy hasičské zbrojnice bylo zjištěno, že 
střecha přístřešku se nachází v havarijním stavu a 
bude ji nutno ještě před zimou opravit. Proto 
zastupitelstvo rozhodlo o opravě této střechy a 
schválilo cenovou nabídku pana Zdeňka Zemana, 
který střechu přístřešku opravil. Byla provedena 
demontáž staré střešní krytiny, vyspravení 
poškozených prken a provedena montáž nové 
krytiny PVC 810 fatrafol, včetně systémového 
oplechování, nového okapu a svodu. Zdeňkovi 
tímto děkuji, že žádosti obce vyhověl a střechu 
před zimou přednostně opravil.

starosta

Poděkování
Prostřednictvím pustokamenických listů bych 
chtěl opětovně poděkovat zaměstnancům obce za 
jejich práci, kterou v letošním roce pro obec 
odvedli. Děkuji jim za údržbu čistoty a pořádku na 
veřejných prostranstvích, údržbě veřejné zeleně a 
dalších různých pracích, které jsou pro obec 
nezbytné. Rovněž děkuji i brigádníkům, kteří 
v letošním roce pomáhali se sečením a úklidem 
trávy. Dále děkuji za práci zastupitelům obce, paní 
účetní, knihovnicím, pedagogickým i nepedago-
gickým zaměstnancům školy a zkrátka všem, kteří 
se podíleli na celkovém chodu naší obce. Veškeré 
práce, kterou pro obec odvedli si velice vážím. 
Rovněž děkuji i všem občanům obce, kteří se sami 
od sebe zapojují do práce v obci, ať už údržbou 
zeleně na svých pozemcích, výsadbou a péčí 
o květiny, nebo při mnoha dalších různých 
pracovních činnostech. Také děkuji všem členům 
místních spolků, kteří se aktivně podílejí na 
společenském, sportovním a kulturním životě 
v naší obci.

starosta
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Odpady v roce 2024
Od prvního dne roku 2021 vstoupil v platnost 
nový zákon o odpadech, který kromě jiného 
obcím, a hlavně jejich občanům přinesl postupné 
zdražování odpadů. V roce 2021 naše obec 
poplatky za svoz odpadů nezvýšila, zato od 
začátku roku 2022 jsme byli nuceni poplatek 
zvýšit. V roce 2023 se nám zvýšení také 
nevyhnulo a byli jsme nuceni poplatek zvýšit na 
800,-Kč za osobu a rekreační objekt. Ani pro rok 
2024 nemám lepší zprávy, neboť odpady 
zvyšujeme na 900 Kč o pouhou jednu stokorunu. 
A proč píši o pouhou jednu stokorunu? Zastu-
pitelstvo obce na svém listopadovém zasedání 
takto rozhodlo s tím, že část nákladů na odpady 
ponese obec sama, abychom Vás občany skokově 
tolik nezatížili, když vše ostatní kolem také 
skokově zdražuje. Nemáme ještě přesná data za 
měsíc prosinec, ale za 10 uzavřených měsíců a 
odhadem za listopad a prosinec by podle 
propočtů měla být částka na rok 2024 již 
přesahující 1000 Kč. Skokové navýšení o 200 Kč a 
více jsme nechtěli, proto jsme se rozhodli navýšit 
poplatek o uvedených 100 Kč. Do budoucna ale 
očekávejme, že poplatek bude nadále růst. Zatím 
je zákonná hranice 1200 Kč/občan/rekreační 
objekt a my se k této hranici mílovými kroky 
blížíme. O tom, jak bude zvýšení poplatku za svoz 
odpadů výrazné, si nadále budeme rozhodovat 
sami, jak budeme k odpadům přistupovat. Nový 
zákon o odpadech je totiž postaven na tom, kolik 
odpadu občané dokáží vytřídit k dalšímu využití 
(plasty, papír, bioodpad, kov, textil, použité 
kuchyňské oleje atd.) a jaké vznikne množství 
komunálního odpadu, který se ukládá na skládku. 
Za uložení tuny odpadu na skládku se až do roku 
2020 platilo 500 Kč. Od 1. ledna 2021 to platilo 
pouze do doby, než daná obec překročila 200 kg 
na občana obce, který v ní má trvalé bydliště. My 
jsme tyto kilogramy na jednoho občana v roce 
2021 překročili k datu 28.10.2021. V loňském 
roce došlo k překročení 190 kg/občan k datu 
14.10.2022. V letošním roce došlo k překročení 
180 kg/občan sice později k 24.11.2023, ale za 
odvoz, skládkování a další služby vše opět 
zdražilo. Od překročeného limitu a data se cena 
v letošním roce zvýšila na 1000 Kč za tunu. V roce 
2024 to však bude dle zákona o skokových 
1250Kč za tunu při překročení limitu, který naše 
obec má na rok 2024 v množství 54,57 tun při 170 
kg/občan z letošních 58,32 tun.
Cena se bude postupně zvedat až do roku 2029, 
kdy bude 1850 Kč za tunu odpadu uloženého na 
skládku. Množství komunálního odpadu na 
občana s trvalým bydlištěm v obci   naopak pos-
tupně klesá z 200 kg v roce 2021 na 190 kg v roce 
2022, 180 kg v roce 2023, 170 kg v roce 2024 až 
na pouhých 120 kg v roce 2029. Z důvodů, které 
jsem zde jasně popsal vyplývá, že se všichni 
budeme muset snažit vyprodukovat co nejméně 

komunálního odpadu, který se vozí na skládku, a 
naopak co nejvíce odpadu vytřídit. Bude tedy 
záležet pouze na nás všech, jak se k odpadovému 
zákonu postavíme a kolik peněz nám zákon 
„vytáhne“ z našich peněženek. O případném 
dalším vývoji a opatřeních v odpadovém 
hospodářství Vás budu průběžně informovat.

starosta

Ceny vodného a stočného
v roce 2024
Vážení spoluobčané, jistě jste si v rubrice „krátce“ 
přečetli, že se od nového roku mění cena za vodné 
a stočné. Co se týče stočného, zde je nastavena 
cena zvyšující se každý rok dle podmínek SFŽP, 
který nám poskytl na kanalizaci dotaci a kterou 
po vybudování kanalizace musíme každý rok dle 
dotačních podmínek fondu zvyšovat. Cena na 
příští rok je 47 Kč/m3. Jako vlastník kanalizace 
máme na základě Metodického pokynu MZe 
povinnost také aktualizovat plán �inancování 
obnovy kanalizací a to na dobu nejméně 10 
kalendářních let. Uvedená povinnost vlastníka je 
stanovena zák. č. 274/2001 Sb. o vodovodech a 
kanalizacích. Dále musíme naplňovat Směrnici 
Evropského parlamentu a rady 2000/60/ES usta-
vující rámec pro činnosti Společenství v oblasti 
vodní politiky EU. Podle směrnice musíme zajistit, 
aby obec nesla náklady na zajišťování a užívání 
vody odrážející její skutečnou cenu, což znamená 
tento cíl samo�inancovat v plném rozsahu a 
náklady reprodukce kanalizací je tedy nutné 
zajistit zahrnutím cen pro stočné. Zjednodušeně 
řečeno, stát na všechny obce stále více a více tlačí, 
aby veškeré �inanční prostředky na provoz a 
obnovu vodovodů a kanalizací postupně 
přenášely do ceny stočného a byl vytvářen tzv. 
fond oprav, ze kterého do budoucna půjdou   
veškeré prostředky na obnovu vodovodů a 
kanalizací. Stát postupně na opravy vodovodů a 
kanalizací bude dávat méně a méně �inančních 
prostředků a bude tlačit na obce, aby si vytvářely 
tyto fondy, ze kterých se veškerý provoz a opravy 
budou platit. Současně bude tlačit na to, aby to 
nebylo do�inancováváno z rozpočtu obce, ale aby 
se na to vybralo v rámci stočného a vodného. 
Ohledně vodného je to úplně stejné.  Zvýšení 
vodného ze současných 53 Kč za m3 na 54 Kč není 
letos tak velké jako v minulosti, a tak vám mohu 
sdělit alespoň jednu dobrou zprávu, že vodné se 
zvýšilo o pouhou jednu korunu. Děkuji za 
pochopení.

starosta
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Rezervace kulturního domu 
na rok 2024
Ve stručnosti pro zájemce pronájmu kulturního 
domu k soukromým oslavám, svatbám apod. 
sděluji, že kulturní dům v lednu a v únoru je již 
zcela zamluven. Dále je rezervován po jednom 
termínu v dubnu, květnu, srpnu, září, říjnu a 
prosinci. Jestli z vás někdo plánuje soukromou 
akci v kulturním domě, měli byste si s jeho 
rezervací pospíšit.

starosta

Změna ohledně odečtu vodného 
a stočného
Od nového roku proběhne změna v odečtu 
vodného a stočného. Pan Jaroslav Mlynář, který 
odečty vodoměrů doposud prováděl, na vlastní 
žádost skončil a už odečty provádět nebude. 
Tímto bych mu chtěl ještě jednou a prostře-
dnictvím PK listů poděkovat za jeho dlouholetou 
a záslužnou práci, kterou pro obec i pro VHOS a.s. 
vykonával. Odečet od nového roku bude probíhat 
tak, že občané budou vyzváni – cestou PK listů, 
hlášením místního rozhlasu a na webových 
stránkách obce, aby stavy svých vodoměrů 
nahlásili v daném termínu buď přímo na obecním 
úřadě, nebo e-mailem na e-mailové adresy 
starosty, místostarostky nebo účetní (napsaný 
stav vodoměru nebo fotogra�ii vodoměru), nebo 
SMS zprávou na telefonní čísla starosty, 
místostarostky nebo účetní. Ti, kteří to v termínu 
nenahlásí, budou následně navštíveni zaměst-
nancem obce a nahlásí to jemu. Seznam odečtu 
pro vodné zašleme na VHOS a stočné si 
zpracujeme sami. Do budoucna zvažujeme, že by 
se instalovaly vodoměry s čipem. To poté projede 
pracovník VHOS vozidlem po obci a veškeré 
odečty se mu sami načtou do přístroje, který má 
ve vozidle. V daném případě by to bylo zcela bez 
starostí. V případě nejasností mě prosím 
kontaktujte.

starosta

Zimní údržba místních 
komunikací
Žádám motoristy, aby své dopravní prostředky 
v zimním období neparkovali na místních 
komunikacích, ale pokud možno na svých 
pozemcích nebo zahradách. Někteří motoristé 
takto každoročně činí a tím zabraňují odklizení 

sněhu z komunikací. Ulehčíte tím život jak 
pracovníkům údržby, tak především ostatním 
spoluobčanům a motoristům. Děkuji všem, kteří 
moji výzvu vyslyšeli, svá vozidla nebudou na 
těchto komunikacích parkovat a přičiní se o 
bezproblémovou zimní údržbu komunikací 
v Pusté Kamenici.

starosta

Měření dostupnos� mobilního 
signálu v obci Pustá Kamenice
Dne 23. listopadu proběhlo v naší obci na 3 
místech necerti�ikované měření dostupnosti 
mobilního signálu zástupci Krajského úřadu 
Pardubického kraje a Ministerstva průmyslu a 
obchodu (Projekt BCO Network). Pro měření byla 
využita nezávislá aplikace Českého telekomu-
nikačního úřadu NetTest. Z měření byl zpracován 
záznam, který byl dne 11. 12. 2023 za strany obce 
zaslán prostřednictvím datové schránky na Český 
telekomunikační úřad s žádostí o provedení 
měření certi�ikovaného, pomocí specializovaného 
měřícího vozu. Toto měření bude s největší 
pravděpodobností provedeno během měsíce 
ledna 2024 a z něj vypracuje Český telekomu-
nikační úřad o�iciální "státní" záznam dostupnosti 
mobilního signálu. V případě zjištění pochybení 
v pokrytí operátorů budeme moci podat k ČTÚ 
o�iciální stížnost a žádost o nápravu. Avšak je 
třeba mít na paměti, že není zákonnou povinností 
operátorů pokrýt ve všech kvalitativních 
standardech signálu (2G, 4G, 5G) v danou chvíli 
100% území a obyvatel. Pokud by pochybení 
operátorů nebylo zjištěno, bylo by třeba vyvolat 
samostatná jednání s operátory za účasti 
zástupců Krajského úřadu Pardubického kraje a 
jednat o individuální výstavbě vysílače.

starosta

Plánované inves�ční a 
neinves�ční akce v Pusté 
Kamenici na rok 2024
„Zateplení stropu kulturního domu“ – 
v prosinci 2023 jsme podali žádost o dotaci 
z Programu obnovy venkova Pardubického kraje 
na rok 2024 na zateplení stropu kulturního domu. 
Naším cílem je zateplit strop nad sálem 
kulturního domu tepelnou izolací, neboť při vytá-
pění sálu KD většina tepla uniká nezatepleným 
stropem do půdních prostor KD. Z půdy bude 
mezi trámy na strop položena tepelná izolace 
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ovýšce cca 26 cm včetně parotěsné fólie. Akce se 
bude realizovat v průběhu příštího roku. 

„Pustá Kamenice – posílení vodárenské sou-
stavy“ – na podzim letošního roku byla dokon-
čena a na vodoprávní úřad MÚ Polička předána 
dokumentace pro vydání územního rozhodnutí a 
stavebního povolení. Lze tedy předpokládat, že 
v dohledné době bude stavební povolení vydáno. 
Počátkem roku 2024 by měla být stavba zahájena, 
aby do konce roku 2024 byla dokončena. Jedná se 
o přebudování průzkumného hydrogeologického 
vrtu PKV-3 na studnu, propojení této studny do 
stávající úpravny vody a vodojemu 200 m3. Bude 
vybudována přístavba budovy úpravy vody a 
instalace nové technologie úpravny vody pro 
odstranění nadlimitních koncentrací radonu a 
manganu ve vodě vrtu PKV-3. Současně bude 
vymezeno ochranné pásmo vodního zdroje PKV-3 
oplocením.

„Pustá Kamenice – oprava pomníku obětem 
2. světové války“ – hrob č. VH:CZE5310-6678 – 
pietní místo v Pekelci. Před několika dny nám byla 
doručena registrace akce a rozhodnutí o poskyt-
nutí dotace na opravu památníku obětem 
2. světové války v Pekelci. Na základě rozhodnutí 
musíme akci zrealizovat do 30. 11. 2024.

"Oprava křížku v Pusté Kamenici“ – z dotační-
ho programu Údržba a obnova kulturních a 
venkovských prvků. S uvedenou žádostí o dotaci 
jsme uspěli, již bylo vydáno rozhodnutí o poskyt-
nutí dotace, vybrán dodavatel, se kterým bude 
uzavřena smlouva o dílo s tím, že křížek by měl 
být opraven (restaurován) do 31. 7. 2024. V pro-
sinci 2023 bude křížek odvezen do restaurátorské 
dílny restaurátora, který zahájí opravu tohoto 
křížku. 

„Modernizace vybavení kulturního domu“ – 
požádali jsme o poskytnutí podpory z Malého 
Leaderu MAS pro Poličsko na rok 2024 na po-
řízení 2 ks kanadských krbových kamen na dřevo. 
Jedny krbová kamna bychom vyměnili na jevišti a 
druhá bychom nainstalovali do výčepu. V případě 
neuspění a nezískání dotace za obecní prostředky 
určitě pořídíme kamna na jeviště, které jsou již na 
hraně své životnosti. Dne 13. 12. 2023 jsme dostali 
vyrozumění, že naše žádost splnila podmínky 
přijatelnosti a formálních náležitostí. Naše žádost 
společně s ostatními bude zařazena do souhrnné 
žádosti o dotaci MAS POLIČSKO z.s. do POV 
Pardubického kraje pro rok 2024. Samotné 
zařazení do žádosti POV neznamená, že je záměr 
podpořen. Schválení a �inanční podpoření záměru 
bude záviset na schválení žádosti, kterou MAS do 
POV podá, zastupitelstvem kraje na jaře 2024. 
MAS následně přerozdělí přidělené �inanční 
prostředky žadatelům v pořadí dle schváleného a 
obodovaného seznamu žádostí (jsme třetí 

v pořadí). O výsledku budou jednotliví žadatelé 
informováni.

„Výměna oken u bývalé mlékárny“ – u bývalé 
mlékárny v příštím roce vyměníme všechna tři 
stará okna za nová, včetně nových okenic.

„Odpočívadlo se stříškou u rybníka“ – v rámci 
dotačního programu Podpora budování infra-
struktury ČR v Pardubickém kraji 2024 bude do 
konce ledna 2024 cestou Mikroregionu Poličsko 
podána žádost na odpočívadla v Mikroregionu 
Poličsko. Měla by být pořízena větší odpočívadla 
se stříškou v obcích Kamenec, Pustá Kamenice, 
Květná a Nedvězí. Plánujeme, že bychom 
v případě podpoření dotace odpočívadlo umístili 
u pustokamenického rybníka.

starosta

Tříkrálová sbírka
Oblastní charita Polička ve spolupráci s obcí Pustá 
Kamenice pořádá v sobotu dne 6. 1. 2024 od 09:00 
hodin Tříkrálovou sbírku. Dvě party koledníků 
budou od rána v naší obci chodit s koledou. 
Předem děkujeme občanům za �inanční příspěvky 
do TKS 2024.

starosta

Začít nový rok dobrým skutkem. Koho 
podpoří dary z Tříkrálové sbírky na Poličsku 

v roce 2024? 

Lidi v posledních chvílích skrze Domácí 
hospic sv. Michaela

O děti a dospělé v posledních chvílích života se 
stará tým Domácího hospice sv. Michaela. Kromě 
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odborné podpory v zádech (zdravotní sestry jsou 
na příjmu nepřetržitě dnem i nocí) nabízí i 
prostor pro komunikaci a dostatek času pro 
pacienta i pečující. Navíc je v týmu i sociální 
pracovnice, psychoterapeut či duchovní, a je-li to 
potřeba, dokážeme pomoci i ve fázi truchlení. Péči 
Domácího hospice sv. Michaela poskytujeme 
bezplatně pro děti i dospělé v celém okrese 
Svitavy. Zdravotní pojišťovny hradí ale pouze část 
nákladů na péči. Podpora ze strany dárců je tak 
pro nás nejen důležitá, ale i cenným ukazatelem 
toho, že domácí hospicová péče je v našem okolí 
potřebná.

Lidi, kteří mají zkušenost s duševní nemocí, 
skrze Centrum duševního zdraví pro 

svitavský okres

Centrum duševního zdraví nabízí v celém svitav-
ském okrese podporu lidem, kteří mají zkušenost 
s vážným psychickým onemocněním. Jak sociální 
pracovníci, tak i zdravotní sestry nebo psycho-
ložky spolupracují s klienty převážně vterénu, u 
klientů doma. Tato podpora tak umožňuje napří-
klad včas rozpoznat příznaky zhoršení stavu, 

snížit nutnost hospitalizací, ale zároveň podpořit 
člověka v naplňování svých potřeb a přání a 
pomoci se sociálním začleněním.

Z psychického onemocnění se lze zotavit

Co to znamená? Zotavení je jedinečná cesta 
každého člověka, který i se svým onemocněním, 
žije smysluplný a naplněný život. Včasná a 
dostupná podpora týmu Centra duševního zdraví 
na této cestě odborně pomáhá.

Děkujeme vám za přijetí tříkrálových koledníků 
v lednu 2024. Z darů budou podpořeny služby 
Centrum duševního zdraví, Domácí hospic sv. 
Michaela a Domácí zdravotní péče. Část prostře-
dků věnujeme na podporu dobrovolnických 
aktivit a uložíme na pomoc v mimořádných 
situacích (např. při povodních apod.)

Děkujeme vám za podporu.

Naplněnou cestu rokem 2024 vám přeje 
Oblastní charita Polička, policka.charita.cz 

Cykloturis�cký zájezd 
na Jižní Moravu
Tělovýchovná jednota Pustá Kamenice uspořá-
dala ve dnech 28. 9. – 1. 10. 2023 tradiční cyklotu-
ristický zájezd. Tentokrát jsme vyrazili do kraje 
slunce, vína a pohodových lidí, na Jižní Moravu. 
Díky krásnému a na tuto dobu velice nezvykle 
teplému počasí se nám podařilo uspořádat 
všechny naplánované turistické i cyklistické 
výlety. Nejzdatnější cyklisté hned první den 
zvládli trasu o délce téměř 80 km z Kralic nad Oslavou až do Hustopečí, místa našeho ubytování 

v hotelu Formanka. Další dny cyklisté navštívili 
Nové Mlýny, Klentnici, Mikulov, Dolní Dunajovice, 
Velké Pavlovice, Šakvice, nebo také Lednici a další 
krásná místa a vinařské vesnice v okolí. V neděli, 
poslední den zájezdu, si vyjeli z Hustopečí až do 
Hodonína, odkud už jsme všichni odjížděli zpět do 
Pusté Kamenice. Turisté první den navštívili např. 
rozhlednu Rénu v Ivančicích a odtud šli pěšky do 
Dolních Kounic. Další dny navštívili vodní nádrž 
Nové Mlýny, Dolní Věstonice, zříceninu hradu 
Děvičky, Děvín, nebo také Mikulov a v blízkosti 
nacházející se křížovou cestu Svatý kopeček. 

TJ Pustá Kamenice
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V Hustopečích někteří navštívili mandloňový sad 
včetně rozhledny nebo mandloňové naučné 
stezky. Poslední čtvrtý den si turisté vyrazili 
pěšky z Mutěnic po cestě T.G. Masaryka až do 
Hodonína, kde navštívili místní zoologickou 

zahradu nebo muzeum naftového dobývání a 
geologie. Všem pětačtyřiceti účastníkům zájezdu 
patří velký dík za jejich sportovní výkony a 
tradičně skvělou atmosféru, která ovládla celý 
zájezd.

za TJ Pustá Kamenice Jaroslav Sklenář

Hokejové mužstvo Pusté 
Kamenice poprvé hraje 
litomyšlskou hokejovou ligu
Pustokameničtí hokejisté v letošním roce vstou-
pili poprvé do AHL (amatérské hokejové ligy) 
Litomyšl. Do AHL Polička se nepřihlásil potřebný 
počet účastníků, a tak byla pro sezónu 2023/2024 
zrušena. Do uzávěrky těchto PK listů v litomyšlské 
lize odehráli celkem 9 utkání, ve kterých 1 x 
zvítězili a 8 x odešli poraženi. Po devíti kolech 
jsou v tabulce na předposledním 11 místě. Jediné 
vítězství zaznamenali proti Příluce 4:3 po 
samostatných nájezdech. Prohráli v HC Vysoké 
Mýto 2:12, JOKERS 5:6, Prosečí 2:6, Makovem 2:7, 
Vidlatou Sečí 1:4, Sloupnicí 2:3, FITCENTREM 

Litomyšl 4:8 a Jenišovicemi 5:6. Věřme, že se jim 
v druhé polovině soutěže bude dařit více a 
posunou se blíže ke středu tabulky.

za TJ Pustá Kamenice Jaroslav Sklenář

Mikulášská nadílka 2023
I letos 5. 12. prošel naší vsí Mikuláš za doprovodu 
anděla a čerta. Celkem navštívili a obdarovali cca 
25 dětí. Všechny děti měly v knize hříchů menší, či 
větší záznam, a tak se z pekelných spáru musely 
vykoupit písničkou, básničkou či slibem, že se 
opravdu polepší. Věříme, že naši obec tato trojice 
navštíví i v příštím roce.

za TJ Pustá Kamenice Jan Tomášek



děti, rodiče, prarodiče a zkrátka pro všechny, kteří si 
chtějí o vánočních svátcích trochu zabruslit a 
zasportovat. Dopravu na stadion si každý zajistí sám, 
pronájem ledu hradí tělovýchovná jednota. Po 
vánočním bruslení bude odehrán přátelský hokejový 
zápas mezi Pustou Kamenicí a Prosečí.

Pozvánka na výroční členskou schůzi
TJ Pustá Kamenice zve všechny členy na VÝROČNÍ 
ČLENSKOU SCHŮZI, která se uskuteční v sobotu 
13. ledna 2024 od 18:00 hodin v přísálí kulturního 
domu. Od 16:00 hod. se uskuteční výroční schůze 
pro děti. Součástí obou schůzí bude promítání 
fotografií, videí a diapozitivů z činnosti našeho 
spolku.

Pozvánka na MASOPUST
V sobotu 10. 2. 2024 od 08:00 hodin pořádá TJ Pustá 
Kamenice Masopustní průvod obcí. Více informací 
k průvodu bude zveřejněno týden před samotnou 
akcí.

Pozvánka na dětský karneval
V sobotu 24. 2. 2024 od 13:00 – 17:00 hodin TJ 
Pustá Kamenice pořádá v kulturním domě tradiční 
DĚTSKÝ KARNEVAL. Srdečně zvou pořadatelé.

Pozvánka na Šibřinky
V sobotu 24. 2. 2024 od 20:00 – 02:00 hodin TJ 
Pustá Kamenice pořádá tradiční ŠIBŘINKY s hude-
bní skupinou PANÍ VĚŠÍ PRÁDLO. Srdečně zvou 
pořadatelé.

-13-Pustokamenické listy č. 4/2023

Předvánoční turis�cký výlet 
do Sněžného
Dne 9. 12. vyrazili zájemci z TJ Pustá Kamenice na 
tradiční adventní výlet z Pusté Kamenice do 
Sněžného. Do ranního mrazivého a krásně 

zasněženého rána jsme se vydali již v 7:30 směr 
Spálený kopec, Maliní kout do Březin, kde byla 
krátká přestávka v podobě návštěvy rodiny 
Tomáškových, kterým bychom tímto chtěli 
poděkovat za úžasné pohoštění formou 
zabíjačkového rautu s březinskou pálenkou. 

Posilněni jsme se vydali zdolat Buchtův kopec a 
následně seběhli do Snežného. V hotelu Sněžné 
jsme si dali pozdní oběd a vyrazili na poslední 
úsek do Milov. Výletu se zúčastnilo 17 lidí. Velké 
poděkování patří obci za zapůjčení vozidla a 
Jiřímu Husákovi za odvoz. Tak zase za rok, 
SPORTU ZDAR!

za TJ Pustá Kamenice Jan Brokl ml.

Plánované akce
TJ Pustá Kamenice
Vánoční bruslení
TJ Pustá Kamenice pořádá v pondělí 25. 12. 2023 
v době od 16:00 – 17:30 hodin na zimním stadionu 
v Poličce VÁNOČNÍ VEŘEJNÉ BRUSLENÍ pro 



nadělování a budeme si přát, abychom se mohly i 
v nadcházejícím roce scházet ve zdraví a pohodě. 
To přejeme i všem spoluobčanům – krásné 
Vánoce, zdraví, klid a pohodu v novém roce 2024.

za Klub seniorek Irena Gregorová
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Shrnu� činnos� Klubu seniorek
za letošní rok
Letošní čekání na jaro jsme si v klubu seniorek 
zkrátily jedním krásným výletem. Na přelomu 
února a března jsme se vydaly vlakem do Rájce 
nad Svitavou. Na tamním zámku byla výstava 
Kamélie-gra�ická inspirace. Vidět v tuto dobu živé 
květinové vazby v zámeckých komnatách byl 
opravdu krásný zážitek. Samozřejmostí už je 
oslava MDŽ a příprava na Velikonoce. Nevyne-
chaly jsme ani jedno, a tak si každá z nás odnesla 
malou kytičku k svátku a potom jsme se všechny 
zapojily do malování kraslic na velikonoční 
výzdobu.
Velice rády jsme využily nabídku a přivítaly mezi 
námi paní Irenu Tušlovou a strávily s ní velmi 
zajímavý čas vyplněný povídáním na téma Komu-
nikace a trendy ve výchově dětí. 
Poslední dubnovou neděli jsme vycestovaly 
tentokrát za kulturou.  V rámci skutečského 
hudebního festivalu jsme navštívily operetu 
Mamzelle Nitouche v podání Moravského divadla 
Olomouc. V květnu jsme ve spolupráci s obcí 
uspořádaly oslavu Dne matek. Popřát maminkám 
k svátku přišly děti z místní základní školy pod 
vedením paní učitelky Drahošové a letos poprvé 

jsme mohly přivítat taneční skupinu MITRIX 
z Proseče pod vedením paní Markové.
Hezké červnové počasí nás zlákalo k výletu. 
Nejely jsme daleko, jenom autobusem na 
Předhradí. První zastávka byla na zmrzlině Na 
Sklenářce. Byla výborná, a tak jsme se po sladkém 
osvěžení vydaly na hrad Rychmburk. Prohlídka 
hradu, jednotlivých expozic i doprovodných 
výstav opravdu stojí za návštěvu.
Prázdniny i podzimní dny rychle utekly, a tak jsme 
27. října oslavily v klubu už 12. narozeniny. A těch 
dvanáct uplynulých let je znát. Už se nás neschází 
tolik, jako dřív, a tak pořádání další tradiční akce – 
Vítání adventního času - jsme už přenechaly 
mladší generaci a jsme moc rády, že jsme se 
v neděli 3. prosince mohly předvánočního kon-
certu, vystoupení dětí a posezení v kulturním 
domě zúčastnit. 
Do konce roku ještě stihneme tradiční vánoční 

Klub seniorek
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TFA Svratka
Dne 16. 9. jsme s našimi železnými hasiči vyrazili 
na soutěž TFA do nedaleké Svratky. Této velmi 
fyzicky namáhavé soutěže se zúčastnilo 10. 
zástupců našeho sboru, a to od nejmladší pří-
pravky až po zkušené vedoucí. První začaly 
soutěžit děti z přípravky (3-5 let), ve které nás 
reprezentoval Patrik Vičar, který si z této soutěže 
odváží zaslouženou medaili. Jelikož se běhalo ve 
dvou dráhách, tak nebyly žádné prodlevy na star-
tu, protože starší běhali v jedné dráze a mladší 
v druhé. Bylo by asi fajn vás trochu seznámit 
s touto soutěží. Všichni  závodníci proběhli trať se 

závažím na zádech (přípravka  4kg. mladší 4kg. a 
starší 6 kg.). Na prvním stanovišti čekal děti 
hammerbox, kde děti musely nabouchat palicí 
určitý počet ran. Poté přebíhaly k připravené 
podložce s hadicí, rozdělovačem a proudnicí které 
musely spojit. Po spojení hadic proběhl proskok 
pneumatikami. Dál je čekalo přenášení závaží 
okolo kuželů a překulování jedné velké pneuma-
tiky. Po překoulení pneumatiky musely roztáhnou 
dvě hadice C a smotání jedné hadice C na 
jednoducho na zemi. Poté proběhlo vyhlášení a 
z těchto závodů si odvážíme Tomášek Jan 6. místo, 
Vičarová Adéla 4. místo, Tomášková Anna 14. 
místo, Vičar Daniel 4. místo, Sejkorová Tereza 7. 
místo, Kottoniaková Sára 10. místo a Oplištilová 
Dominika 12. místo. A jelikož děti poháry 

nepřivezly, museli se o to postarat jejich vedoucí a 
to Patrik Chvála 10. místo a Jiří Bukáček 2. místo. 
Děkujeme pořadatelům za krásnou organizaci a 
ceny, dětem, že se takto náročné soutěže 
zúčastnily, a obci za zapůjčení dodávky.

za SDH Patrik Chvála

Hasičské závody v Mladějově
na Moravě
Dne 30. 9. jsme vyrazili na závody do Mladějova na 
Moravě. Zúčastnili jsme se s jedním družstvem 
mladších a jedním družstvem starších. První 
začínali mladší na útokách a s časem 25:18 se 
umístili na 16. místě. Starším se vedlo lépe a 
s časem 18:03 se umístili na 11. místě. Ve štafe-

tách 4x60 se mladší umístili na 12. místě a starší 
se umístili na místě 7. Zároveň proběhlo i 
vyhlášení celé svitavské ligy, kde se starší umístili 
na 9. místě z 24. družstev, mladší A se umístili na 
19. místě a mladší B na 27. místě z 31. družstev. A 
také proběhlo vyhlášení běhu na 60m s překáž-
kami, kde se umístili Tereza Sejkorová na 5. místě, 
Šárka Bukáčkova na 18. místě, Sára Kotoniaková 
na 24. místě, Dominika Oplištilová na 37. místě 
z 50. závodnic a Daniel Vičar na 30. místě z 38. 
závodníků. Pro nás to byla poslední soutěž, kde 

SDH Pustá Kamenice



jsme si mohli užít poslední útoky této sezony, ale 
to neznamená, že nebudeme soutěžit dál. Sice nás 
čeká ještě pár soutěží jiného druhu, ale zimní 
přípravu nezanedbáme, ať jsme na jaro připra-
vení v plné síle. Tímto bychom chtěli poděkovat 
všem, kteří nás celou sezonu podporovali 
zejména panu starostovi, který nám půjčoval 
dodávky, díky nimž jsme se mohli na soutěže 
dopravovat.

za SDH Patrik Chvála

TFA Břehy
První říjnovou neděli jsme vyrazili na TFA 
(železný hasič) do Břehů u Přelouče. Jelikož 
prezence byla časně z rána, museli jsme vyrazit 
ještě za tmy. Ale brzké vstávání dětem nevadilo a 
na této těžké soutěži vydaly ze sebe to nejlepší. Na 
soutěž vyrazilo 7 dětí, kde za starší nás reprezen-
tovali Tereza Sejkorová, Sára Kottoniaková, Šárka 
Bukáčková, Anna Tomášková a Daniel Vičar a za 
mladší nás reprezentovala pouze jedna závodnice 
a to Adélka Vičarová a jeden pomocný vedoucí a 
fotograf Alice Husáková. I přes velice silnou 
konkurenci se dokázali umístit: Adélka Vičarová 
na 2. místě z mladších žáků a ze starších Tereza 
Sejkorová na 2. místě, Sára Kottoniaková na 6. 
místě, Šárka Bukáčková na 9. místě, Daniel Vičar 
na 4. místě a nejmladší ze starších Anna 
Tomášková na 29. místě. Po této vysilující soutěži 

jsme však ještě našli sílu a navštívili hasičské 
muzeum v Kočí, kde si děti mohly nejen 
prohlédnout, ale i usednout za volant některých 
historických vozů a cisteren. Zde se vyřádili nejen 
děti, ale i vedoucí. Děkujme dětem, že našly sílu jet 
na tuto soutěž, a že i příští rok pojedou obhájit svá 
místa.

za SDH Patrik Chvála
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Závod požárnické všestrannos� a 
brannos�
V sobotu 7. 10. jsme odjeli soutěžit na podzimní 
branný závod do Horek u Českých Heřmanic, 
který můžeme hodnotit jako úspěšný, i když má 
pro nás hořkou příchuť... Děti běžely a plnily 
jednotlivé disciplíny, které se nám rozrostly např. 
o poznávačku rostlin a zvířat, evakuační 
zavazadlo či záchranářskou uličku, jak nejlépe 
dovedly. Bohužel však ze strany pořadatelů 
nebyly zajištěny podmínky a průběh soutěže dle 
pravidel a v důsledku toho naše děti získaly 
trestné body. I když jsme se snažili bránit, náš 
protest na průběh soutěže nebyl uznán a my se 
museli spokojit s výsledky, které na druhou 
stranu jsou také velmi pěkné! Naše emoce ještě 
rozjitřilo vyhodnocení, kdy naše družstvo starších 
nejprve vyhlásili na 2. místě, pak ale když děti 
nastoupily před všechny přítomné, zase jim řekli, 
že to je chyba a že jsou 5. Diplom nám prý bude 
zaslán, protože již neměli náhradní. Zkrátka 
smolný a pro mnohé z nás skutečně hořký den... A 
jak to vlastně dopadlo? Mladší získali úžasné 5. 
místo a 13. místo z 18 družstev. Starší získali po 

neuznaném protestu nádherné 5. místo (svým 
výkonem by právem měli patřit na 2. místo) a 
druhá hlídka plná nováčků v kategorii starších 
získala skvělé 7. místo z 15 družstev. Dětem patří 
obrovské poděkování za reprezentaci našeho 
sboru i za důstojnost a čestnost s jakou zvládly 
velice pro ně velmi nepříjemnou a emočně 
vypjatou situaci!

za SDH Lenka Tomášková



- 17 -Pustokamenické listy č. 4/2023

Hasičská soutěž - Hlinsko
V neděli 8. 10. 2023 jsme vyrazili do sousedního 
okresu na přebor v běhu na 60 metrů s pře-
kážkami. Soutěž byla pořádána v Hlinsku 
v Čechách, kde nám i ostatním zúčastněným 

nepřálo počasí a rozhodovalo se i o zrušení celé 
soutěže. Naštěstí se déšť umoudřil, ale zima a 
namočené dráhy a překážky zůstaly. Po odstart-
ování závodů, kde díky pořadatelům začali běhat 
jak kategorie mladší, tak i kategorie starší a díky 
tomu proběhl krásně a rychle celý den závodů. Po 
zjištění výsledků, které dnes už jdou sledovat i 

online během závodů, jsme se umístili na: Tereza 
Sejkorová 14. místo, Sára Kottoniaková 66. místo, 
Alice Husáková 71. místo, Šárka Bukáčková 84. 
místo, Dominika Oplištilová 87. místo ze 109 
závodnic a Daniel Vičar 53. místo ze 70 závod-
níků. Děkujeme všem dětem, které jely i na vzdor 
předchozí sobotní soutěže a užily si s námi další 
soutěžní víkend. Děkujeme též obci Pustá 
Kamenice za zapůjčení dodávky.

za SDH Patrik Chvála

Novoveský braňáček 2023
V sobotu 21. 10. odjeli naši mladí hasiči soutěžit 
do Nové Vsi u Litomyšle v branném závodě. Vydali 
jsme se v počtu 2 družstev mladších, 2 družstev 
starších a dokonce 1 družstva dospělých. Tato 
soutěž je obdobou závodu požárnické všestra-

nnosti a brannosti s drobnými úpravami. Některé 
úkoly byly vynechány, či nahrazeny jinými a délka 
trati byla pro všechny stejná cca. 4 km. Musíme 
podotknout, že to byla perfektně zorganizovaná 
soutěž, navíc doplněná o doprovodný program. 
Včase, kdy děti nezávodily, mohly si vyrábět 
podzimní dekorace či se utkat v dalších drobných 
soutěžích. Po celou dobu panovala mezi účastníky 
skvělá atmosféra. A na závěr nás čekaly skvělé 
výsledky!
Mladší 1 ve složení Áďa, Johanka, Lili, Jiřík a 
Miky získali 2.místo a naši nejmenší ve složení 
Hanička, Anička S., Honzík, Marťa a Evička z SDH 
Oldříš (u Krouny) dokonce 1.místo.
Starší 2 ve složení Anička T., Matěj, Týna, Mára a 
Eliška získali 2.místo a starší 1 ve složení 
Domča,Terka, Sárka, Dan a Vlastík si vybojovali 
1.místo.
A dospělí? Překvapivě i dospělé družstvo ve 
složení Honza Tomášek, Alena Husáková, Alička 
Husákova, Martin Smažil a Lenka Tomášková slaví 
úspěch - 2.místo!

Tato soutěž tak byla nádhernou tečkou za 
úspěšnou, ale také náročnou sezónou (i když ještě 
v soutěžích nekončíme!)

Děkujeme všem, kteří nám fandí a podporují 
nás! Bez vás by to opravdu nešlo! Dětem patří 
poděkování za jejich energii a jejich zodpo-
vědný přístup k přípravě na soutěže. Všem 
dospělým, kteří s dětmi pracují, patří podě-
kovat za jejich čas, který zadarmo ve svém 
volném čase věnují tréninkům i doprovodu na 
soutěž!

za SDH Lenka Tomášková
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Závody SDH - ŠEDESÁTKY - PRAHA
Dne 4. 11. jsme se vypravili na další soutěž až do 
hlavního města Prahy. Soutěžilo se v běhu na 60 m 
s překážkami. Na tuto soutěž jsme se vypravili 
s dvěma závodnicemi a to s Terezou Sejkorovou a 
Dominikou Oplištilovou. Sice mělo jet více 
závodnic, ale ty to bohužel na poslední chvíli 

odřekly. Této soutěže se celkově zúčastnilo 407 
starších dívek z celé České, ale i ze Slovenské 
republiky. Naše holky se ale nezalekly a ze dvou 
pokusů si přivezly, za nás krásná místa. Tereza 
Sejkorová se umístila 117. místě s časem 13:89 a 
Dominika Oplištilová na 245. místě s časem 15:40. 
Malý příklad, čas 13:00 byl čas na 11. místě a 
13:99 byl čas na 129. místě. Když jsme si mysleli, 
že soutěž s takovýmto počtem závodnic bude 
probíhat až do večerních hodin, tak jsme byli 
překvapeni rychlostí, jak soutěž proběhla. Jsme 
rádi, že se holky nástrah velkoměsta nezalekly a 
daly do toho vše. Jak pro ně, tak i pro vedoucí to 
byla velice zajímavá zkušenost a doufáme, že se 
budeme zúčastňovat více takovýchto soutěží. 
Děkujeme holkám za skvělou reprezentaci našeho 
sboru a starostovi obce za zapůjčení  dodávky na 
uvedenou soutěž.

za SDH Patrik Chvála

Exkurze do firmy Koulier
V sobotu 25. listopadu jsme uspořádali výlet pro 
děti a rodiče do nedaleké O�lendy, abychom 
navštívili �irmu Koulier, která vyrábí ručně 
foukané a malované vánoční ozdoby. Dozvěděli 

jsme se spoustu zajímavostí o cestě malých 
skleněných trubiček až k nádherným vánočním 
ozdobám různých tvarů a barev. Součástí exkurze 
byla i návštěva dílničky, kde jsme si každý mohl 

namalovat svoji vlastní vánoční ozdobu, která 
nám na stromečku bude připomínat příjemně 
strávené předvánoční poledne!

za SDH Lenka Tomášková

Požehnané vánoční svátky
naplněné   pokojem a radostí

a šťastný nový rok 2024
přeje

SDH Pustá Kamenice
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ZŠ a MŠ Pustá Kamenice

Podzimní období v MŠ
Toto letí, ani se nenadějeme a už máme další roční 
období za sebou. A co jsme všechno u nás 
v mateřince stihli? Na konci září jsme se vydali do 
Poličky na Mime fest s názvem: Nina plete slona. 
Byl to krásný příběh o zavřené továrně na pletení 
a o holčičce, která si vždy přála pleteného slona. 
Dětem se příběh moc líbil. Během října jsme opět 
vyrazili do Poličky na dopravní hřiště. Děti si užily 
jízdu na motokárách, tříkolkách, odrážedlech, 
dokonce jsme si zahráli i na chodce. 
V týdenním projektu: Rok na vesnici jsme se 
tentokrát věnovali tématu: Dřevo. Janička 
Bukáčková byla tak moc hodná, že nám umožnila 
seznámit se s lesním světem během lesní 
pedagogiky. Společně s dalšími pracovníky z Lesů 
ČR jsme poznávali kůže zvířátek, která žijí v lese. 
Ozdobili jsme si myslivecké kloboučky z pa-
píru lesními přírodninami. Řezali jsme plátky 
dřeva a poté je i sprejovali. Zahráli si na koníky a 
snažili se dostat kládu na určené místo a nejlepší 
zážitek na konec, pozorování řezání stromu pilou 
a nakládání na vozík. Děti, ale i my učitelky jsme 
byly nadšené. Moc bychom chtěli Janičce a jejímu 
týmu poděkovat za zajímavou zkušenost. Poté 

jsme si v MŠ dobrousili srdíčka, které nám 
připravil pan Husák. Moc děkujeme. A nakonec 
jsme se vydali na Martinice k Roubence U Kmotry. 
Kde jsme se dozvěděli spoustu informací o dřevě 
a o výrobě roubenek. Dostali jsme občerstvení i 
jsme si mohli opéct jablíčko na ohýnku. Za to 
bychom chtěli moc poděkovat rodině Kulhavých, 
že nám umožnili nahlédnout do jejich krásné 
chaloupky a dozvědět se tak i více o dřevu. Moc 
děkujeme. Bylo u vás krásně.

V říjnu jsme si s dětmi ještě stihli vyrobit během 
podzimní dílničky sovičku na pověšení, ježečka ze 
samotvrdnoucí hmoty a lištičku na klacíku, jako 
zápich. Vláčkem jsme se jeli podívat do Poličky do 
CBM na výstavu od Venduly Hegerové: Zábaviště 
pro sviště tentokrát se zimní tematikou. Na 
přelomu října a listopadu u nás proběhl straši-
delný týden. Společně jsme v tomto týdnu 
zavzpomínali na naše zesnulé, šli navštívit místní 
hřbitovy, pověděli si o slavení Dušiček v jiných 
zemích a na Halloween se přistrojili do 
strašidelných masek.

V listopadu jsme přivítali zimu svatým Martinem. 
Jeli jsme vlakem opět do Poličky do CBM, kde jsme 
se seznámili s Vánocemi a se svátky zimy jiných 



jejích lidí. Pětici performerů živě doplňoval 
hudebník s autorskou hudbou vytvořenou 
vautentickém prostředí bývalé továrny Pleta. 
Představení bylo plné pracujících strojů, spousty 
klubíček a bylo opravdu zajímavé.

Tereza Dudková

Podzim ve školní družině
Stejně jako v celé škole nás i ve družině celý rok 
provází téma vesmíru. Děti si vytvořily vesmírnou 
abecedu, dokreslily svá jména do tvaru různých 
mimozemšťanů. Před budovou školy se na 
nějakou dobu objevily vzkazy z vesmíru. V rámci 
školní družiny lze také navštěvovat výtvarný 
kroužek Kreativní svět. Na podzim děti vytvořily 
ze šišek ježečky, kteří nám pak zdobili verandu 
před vchodem do školy. Před tradičním 
rozsvěcením stromu děti vyráběly krásné dárky 
na prodej. Dále ve družině chystaly kulisy 
k vánoční besídce. Nyní si plně užíváme sněhové 
nadílky, bobujeme, stavíme sněhuláky a těšíme se 
na Vánoce.

Veronika Klinecká

Operační program Jan Amos 
Komenský
Na konci loňského školního roku podala škola 
žádost o dotaci z operačního programu Jan Amos 
Komenský. V srpnu byla naše žádost s názvem 
„Táhneme za jeden provaz“ schválena v celé 
požadované částce 276 502 Kč. Dotace je určená 
pro MŠ, ZŠ i ŠD. Z této dotace budou v násle-
dujících dvou letech hrazeny dětem nejrůznější 
programy a projektové dny. Již nyní děti navštívily 
tři dopolední programy v Poličce – Pod lupou, 
Zábaviště pro sviště a Vánoční výstavu.

Tereza Dudková, Jana Kulichová
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národností. Bylo to moc krásné. Děti si zde 
vyrobily a odnesly domů skřítka na tyčce i 
vánoční omalovánku. 

V prvním týdnu v prosinci k nám přivítal Mikuláš 
s čertem. Sice jsme je neviděli, ale z chodby nás 
postrašili pěkně. Naštěstí nikoho z dětí neodnesli, 
a dokonce každému přinesli balíček s dobrotami a 
s bramborou. Asi děti trochu zlobily. 

Poté proběhla vánoční besídka. V MŠ máme 
opravdu hodně mrňousků. Nervíky byly, slzičky 
také, ale i tak děti byly úžasné. Nakonec svůj 
strach překonaly a celou besídku nádherně 
zvládly. Snažily se povídat a zpívat nahlas. Jsme na 
naše dětičky moc pyšné, jak besídku krásně 
zvládly. 
Ještě nás čeká výlet do Hlinska, pečení perníčků a 
pak už jen čekat, zda i letos k nám do MŠ přivítá 
Ježíšek s nějakým tím dárečkem.

Diana Sochová

Mime Fest
V pátek 22. září jsme tradičně vyrazili na Mime 
Fest do Divadelního klubu v Poličce. Pohybově-
objektová inscenace pro děti "Nina plete slona" 
vyprávěla o obrovské továrně s ještě většími sny 
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Podzim ve škole
K podzimu ve škole patří naše podzimní dílnička, 
která se koná vždy před podzimními 
prázdninami, a ve které si děti tentokrát mohly 
vytvořit podzimní dekoraci z houbiček a mechu, 
papírovou sovu, lišku z listí nebo krásného 
podzimního strašáka. Po prázdninách jsme si 

přistrojeni do strašidelných kostýmů vyprávěli 
oHalloweenu a tradicích, které k tomuto svátku 
patří. Děti si vyzkoušely stručně představit svoji 
masku, a protože Halloween a masky patří do 
anglicky mluvících zemí, i jejich představování 
muselo být v angličtině. Samozřejmě jsme také 
strašidelně vyráběli a výtvarničili. Halloween pak 
vystřídaly naše dušičky, které se nesly 
v klidnějším duchu. A nechyběla ani pravidelná 
návštěva obou hřbitovů. Podzim jsme zakončili už 

Pod lupou - přírodověda zblízka
Čtvrtého října jsme poprvé s žáky navštívili 
Centrum technického vzdělávání Půda v Poličce 
nad knihovnou. Byl tu pro nás připraven program 
Pod lupou. Děti zkoumaly a přiřazovaly listy a 

plody stromů a keřů, podívaly se pod mikroskop 
na mák, kopřivu i trávu. Zkuste se dětí doma 
zeptat, proč se můžeme říznout o trávu. Věřím, že 
si to dobře pamatují. Program byl opravdu 
zajímavý a věřím, že jsme Půdu nenavštívili 
naposled.

Tereza Dudková, Jana Kulichová

Zábaviště pro sviště
Ve středu 25. října vyrazila MŠ společně s 1. a 2. 
ročníkem do Poličky na zimní variantu výstavy 
Zábaviště pro sviště… sviští ZIMA je PRIMA! 
Společně se nechali vtáhnout do poutavých a 
vtipných příběhů, rozehráli koledami hudební 
koutek, procvičili jazýčky, rozpohybovali celé tělo, 
zahráli si betlémský příběh, předvedli obratnost 
svých prstů, započítali si v obchodě, vyzkoušeli 
rýmovačky a obrázková říkadla a spoustu dalšího!

Tereza Dudková, Jana Kulichová

Vánoční výstava
Vánoční výstava v CBM v Poličce žákům přiblížila, 
jak prožívají sváteční období obyvatelé vybraných 
národností a nakolik se jejich zvyky liší od pojetí 
tradičních českých Vánoc. Děti se seznámily 
s tradicemi a zvyky svých blízkých i vzdálenějších 
sousedů. Dozvěděly se, kdo v dané zemi nosí 
dětem dárky, zda mají na Štědrý den vánoční 
stromeček a co si dávají ke štědrovečerní večeři. 
Součástí programu bylo i tvoření vánočního 
skřítka.

Tereza Dudková, Jana Kulichová
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Vánoční besídka
Vánoční atmosféra dýchla na všechny, kteří 
zavítali ve čtvrtek 7. prosince do naší školy na 
tradiční vánoční besídku, která byla letos 
skutečně pohádková. Vánoční pohádku o tom, 
které zvířátko si zaslouží starat se o Ježíška, nám 
zahrály děti ze školky. A i když se některé děti 
zpočátku styděly, nakonec zvládly pohádku 
s „malou pomocí“ paní učitelky dohrát až do 
konce.  I školáci si pro nás připravili pohádku, 
díky které jsme se mohli přenést do Vánoc dávno 
minulých. Kdo dával dobrý pozor určitě poznal 
pohádku „Chaloupka na vršku“, která jim byla 
inspirací. Obě vystoupení krásně doplnily i 
vlastnoručně připravené kulisy. Za svá vystoupení 
sklidily děti zasloužený potlesk a my se už těšíme, 
co si pro nás nachystají příště. Po skončení 
besídky rozdaly děti rodičům dárečky a přáníčka, 
která si pro ně připravily a pak se již mohly pustit 
do občerstvení, které pro ně i rodiče bylo 
přichystáno.

Jana Kulichová

Rozsvěcení vánočního stromečku
Sněhová nadílka, která se v Kamenici objevila již 
v týdnu před adventem, vytvořila krásnou zimní 
kulisu pro naše „Rozsvěcení vánočního 
stromečku“. V pátek před první adventní nedělí 
nejprve vyrazil od školy lampionový průvod, 
který zamířil na dolní konec vesnice. Průvod plný 
světýlek se chvíli před pátou hodinou vrátit zpět 
ke škole, kde jsme za společného odpočítávání 
slavnostně rozsvítili náš vánoční stromeček. Pan 
starosta popřál všem klidné prožití adventního 
období a děti ze školy zazpívaly a zarecitovaly 

vánoční písničky a básničky. Kdo chtěl, mohl si 
vyzkoušet některý z vánočních zvyků, rozkrojit si 
jablíčko, pustit lodičku, či si nechat věštit 
budoucnost. Pro štěstí byla pro všechny 
připravena také kapří šupinka a větvička jmelí. 
Svá vánoční přání si děti i dospělí mohli napsat na 
kartičky, které vložili do pytlíčku a zavěsili na 

v pátek 10. listopadu projektovým dopolednem 
zaměřeným na svatého Martina. A pak už jsme se 
začali věnovat přípravám na zimu. Vrhli jsme se 
na pečení a zdobení perníčků, přípravu na 
rozsvěcení stromečku a také vánoční besídku.

Jana Kulichová

Mikulášská nadílka
Přijdou nebo nepřijdou? Tak to byla otázka, 
kterou jsme 5. prosince slyšeli na chodbě i ve 
třídách pořád dokola. Děti i zaměstnanci, 
přistrojení do kostýmů, vyčkávali společně v I. 
třídě, co se bude dít. Po svačině to vypuklo. 

Zvonění a rachocení řetězem se přibližovalo, až se 
nakonec ozvalo i bušení na dveře I. třídy. Někteří, 
i ráno odvážní se vylekali. Bouchání a rachocení, 
ale po chvíli ustalo a když paní učitelka vykoukla 
na chodbu, našla tam pytel plný dobrot. Než si ale 
balíčky mohly děti vzít, měli se nad sebou 
zamyslet a přijít na to, co by měly ve svém chování 
zlepšit. A protože každý našel nějaké své slabé 
místečko a slíbil, že se polepší, připravenou 
nadílku si nakonec odnesli všichni. Tak uvidíme, 
jak své sliby děti dodrží.

Jana Kulichová
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stromeček přání ve verandě školy. Obec pro 
všechny zajistila svařené víno, punč a čaj a děti 
upekly a ozdobily perníčky. Všem přeji, aby nám 
příjemná vánoční nálada, která zde panovala, 
vydržela i po celé nadcházející období. Klidný a 
pokojný advent.

Jana Kulichová

Rok na vesnici
Každoroční týdenní projekt Rok na vesnici byl 
letos věnován dřevu. 
A jak projekt zhodnotily samotné děti?

Grantový program O2 Chytrá 
škola pokračuje
Pro kalendářní rok 2023 získala škola dotaci 
z grantového programu O2 Chytrá škola v celkové 
výši 51 050 Kč. Část programů proběhla již během 
loňského školního roku a zbylé programy se 
uskutečnily v průběhu prvních měsíců letošního 
školního roku. Ještě poslední prázdninový den, 
tedy 31.8., stihli učitelé školení „Smysluplné 
zavádění technologií do výuky“ zaměřené na 
různé digitální nástroje využitelné při výuce. 
Hned 20. září se žáci v dopoledním programu 
„Odhal klamy reklamy“ zaměřili na reklamu. Na 
to, jak vzniká, jak ovlivňuje naše chování i jaká 
jsou její rizika. 10. října děti čekal projekt „Co je to 
internet“, který se věnoval mimo jiné i prevenci 
„fake news“ a sdílení osobních informací na 
internetu. A poslední projektové dopoledne hra-
zené z tohoto programu „Zodpovědné zacházení 
s digitálními technologiemi“ se konalo 21. Listo-
padu. Beseda pro děti byla tentokrát věnována 
zejména prevenci bezpečného pohybu v digi-
tálním prostředí, kyberšikaně, rizikům sociálních 
sítí a počítačových her. 
Cílem tohoto celoročního projektu bylo propojit 



- 24 -Pustokamenické listy č. 4/2023

školní a mimoškolní aktivity a umožnit společné 
neformální vzdělávání dětí, rodičů a pedagogů 
voblasti digitální gramotnosti zaměřené zejména 
na bezpečné užívání moderních technologií a na 
bezpečný pohyb v online prostředí. Doufáme, že 
se dětem projekt líbil, a že získané informace 
využijí co nejlépe. 

Jana Kulichová

Poděkování rodině Kulhavých
Rádi bychom poděkovali rodině Kulhavých, která 
nás pozvala, v rámci našeho projektu věnovaného 
dřevu, na návštěvu do jejich roubenky na 
Martinicích. Děkujeme za příjemně strávené 
dopoledne v teple roubenky spojené s povídáním 
o dřevu, bohatým domácím občerstvením i za 
možnost využití venkovního ohniště. 

Děti a zaměstnanci ZŠ a MŠ Pustá Kamenice

Záložka do knihy spojuje školy
„Záložka do knihy spojuje školy“ je česko-
slovenský projekt, do kterého se na podzim 
přihlásila i naše škola. Cílem projektu bylo 
navázání kontaktů mezi českými a slovenskými 
základními školami a podpora čtení 
prostřednictvím výměny záložek do knih. A jak 
takový projekt probíhal? Na základě přihlášek 
zčeských a slovenských škol byly vytvořeny 
dvojice podle druhu a typu školy a počtu 
přihlášených žáků. Obě školy, pak obdržely údaje 
o partnerské škole, aby se již sami spojily a 
domluvily se na výměně záložek. My jsme měli 
štěstí, organizátoři nám přidělili malou vesnickou 
školu pod Tatrami s jednou třídou a dvaceti dětmi. 
A již na konci října k nám doputoval balíček ze 
slovenského Gerlachova, ve kterém byly nejen 
záložky do knížek, na kterých byla na zadní straně 

napsaná krátká slovenská pohádka, ale také 
náramky přátelství pro všechny děti, 
halloweenské sladkosti a řetěz přátelství. V 
balíčku byla i knížka se stručnou charakteristikou 
vesnice a drobné předměty s logem vesnice.
Protože úkolem bylo vytvořit záložky do knihy, na 
které děti libovolnou technikou ztvární téma 
„Inspirující svět pohádek, básní a příběhů“, 
rozhodli jsme se připravit záložky s oblíbenými 
postavičkami českých pohádek. Vybrali jsme 
deset oblíbených pohádek, ve kterých vystupují 
vždy dvě postavičky, které nerozlučně patří k 
sobě. Ke každé dvojici děti vybraly motiv, který je 
pro postavičky typický a ten nakreslily k oběma 
postavičkám. Slovenské děti tak poznají, podle 
stejného motivu a stejné rubové strany záložek, 
které postavičky patří k sobě. Do balíčku jsme k 
záložkám přidali i knížku „Pohádky z pařezové 
chaloupky Křemílka a Vochomůrky“, kdyby si děti 
chtěly vyzkoušet přečíst krátké české pohádky. 
Děti vytvořily i otisk ruky a na zadní stranu 
napsaly krátký pozdrav, své jméno a postavičku, 
kterou malovaly. Otisk měl sloužit jako „Hi -Five“, 
česky „placák“. Aby si spolu děti, alespoň takto 
symbolicky na dálku, mohly plácnout, jak se jim 
podařilo projekt pěkně zvládnout. I my jsme 
balíček ještě doplnili učebnicí prvouky o naší 
vesnici, pexesy a kvartety a drobnými předměty 

s logem vesnice. Pro všechny děti i pracovníky 
školy jsme přidali i malou sladkost a re�lexní 
nálepku naší vesnice. Na projekt jsme pak 
navázali ve škole dvouhodinou besedou, kdy si 
děti našly na mapě, kde se slovenská škola 
nachází, přečetli jsme si informace o obci z knížky, 
kterou jsme dostali a děti si také vyzkoušely 
přečíst a přeložit slovenskou pohádku. Se školou 
pod Tatrami jsme se domluvili, že se spojíme 
formou videohovoru, aby se děti mohly „naživo“ 
vidět a pozdravit se. Projekt se dětem opravdu 
moc líbil, a my doufáme, že se slovenskou školou 
zůstaneme i nadále v kontaktu.

Jana Kulichová
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Mažoretky Hvězdičky
o kroužek takový zájem! Během tréninků se 
začátečnicemi se věnujeme hlavně rytmizaci a 
nácviku prvků, děvčata jich umí už přes 10, což 
je vysoké číslo, a tímto jim patří velká 
pochvala. Také jsme se pustily do nácviku taneční 
sestavy, kterou, doufám, již brzy ukážeme na 
veřejnosti. U starších, pokročilých mažoretek 
dbáme hlavně na správné provedení již 
naučených prvků, pochod a také na společnou 
koordinaci ve všech třech sestavách. Chválím 
holky s jakou pílí a snahou se do práce pouští a 
věřím, že jim to vydrží. Těším se, až děvčata budou 
mít možnost opět své dovednosti ukázat světu. 
Pokud byste někdo věděl o nějaké akci, události, 
na které by mažoretky mohly vystupovat, stačí se 
mi ozvat a zkusíme vše společně domluvit. Za 
celou naši skupinu bych Vám chtěla popřát krásné 
prožití vánočních svátků a hodně zdravíčka 
v novém roce 2024.

Tereza Lorencová

V září odstartoval náš sedmý společný 
rok s pokročilými mažoretkami a druhý s mažo-
retkami začátečnicemi. Vstoupili jsme do něj 
s nadšením. K malým začátečnicím se přidalo 
ještě 5 nových holčiček a náš celkový počet se tak 
vyzdvihl na číslo 27. Mám obrovskou radost, že je 
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Veselé vánoce a šťastný nový rok a 
nezapomeňte rozdávat po celý rok úsměvy, 
protože úsměv je světlo, které při pohledu do 
očí naznačí, že srdce je doma!

knihovnice Iveta a Lenka

Hezké Vánoc ̌ní svátky
ať máte c ̌as na pohádky.
Ať se na vás šte ̌stí směje
ať vás láska stále hr ̌eje
ať vás úspe ̌ch provází
i v roce který pr ̌ichází.

Milí čtenáři, srdečně vás zdravíme v předvá-
nočním čase a přejeme vám krásné prožití 
vánočních svátků a do nového roku hlavně 
hodně zdraví, štěstí a spokojenosti. A také 
naději, že ten příští rok bude pro nás všechny 
snad příjemnější, než rok letošní. Přejeme 
krásné sváteční dny strávené ve společnosti 
vašich blízkých a třeba i dobré knihy :) ̈

V září proběhla v naší knihovně revize knihovního 
fondu. Poslední revize byla provedena už v roce 
2008, proto byl nejvyšší čas pustit se do 
inventury. Společně se dvěma metodičkami 
zPoličky jsme každou knihu vyndaly z police, 
načetly její čárový kód, posoudily, zda je vhodné ji 
nadále mít v knihovně a pokud ano, opět ji 
zařadily do regálu. Takto bylo zkontrolováno 
2944 knih. Z nich bylo vyřazeno 254 titulů. V době 
revize bylo 122 knížek půjčeno a 14 knih se 
nepodařilo dohledat, a proto byly následně také 
odepsané. Podle závěrečného protokolu má nyní 
knihovna celkem 2 676 svých knih. Kromě těchto 
knih půjčujeme ještě knížky z výměnného fondu, 
který se obměňuje dvakrát za rok a většina knížek 
jsou nové. Knížky, které jsme vyřadily je možné si 
rozebrat zdarma v knihovně do konce ledna, 
potom budou průběžně dodávány do naší 
knihobudky před poštu.

Knihovna bude naposledy v letošním roce 
otevřená dne 21. 12. 2023 a v příštím roce se 
uvidíme 4. 1. 2024. Opět se na vás budeme těšit 
každý čtvrtek od 17 do 19 hodin.

Knihovna

Myslivecký spolek Špičák Pustá Kamenice
V sobotu 18. 11. 2023 se konal hon 
Mysliveckého spolku Špičák Pustá 
Kamenice. Honu se účastnili členové 
místního spolku, jejich hosté a lovečtí psi. 
Hon byl na zajíce, černou a škodnou zvěř. 
Počasí nám celkem přálo, v polovině 
honu jsme si opekli klobásy, pobavili se a 
naplánovali další leče po honitbě. Po 
ukončení společného honu jsme vyrazili 
do kulturního domu na tzv. poslední leč, 
kde jsme si dali zvěřinový guláš, poté 
následovala tombola a přátelské pose-
zení.

MVDr. Michaela Halamková
myslivecký hospodář spolku
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Závěr cyklosezóny 2023
Konec letošní cyklosezóny Jirka završil úspěšnými 
výsledky v posledních podzimních závodech. 
16. 9. startoval na Mistrovství Pardubického kraje 
v České Třebové, kde si po vysilujícím výkonu 
dojel pro titul Mistra Pardubického kraje 
vkategorii Masters do 30 let. Týden nato, 23. 9. 
slavil další cyklistický úspěch, a to v Sedlišti 
u Jimramova, při závodě Českomoravského 
poháru. Zde si Jirka dojel pro 4. místo v závodě, 
pro 1. místo v kategorii 18-39 let a celkové 

vítězství v seriálu závodů Českomoravského 
poháru v kategorii 18-39 let. Posledním Jirkovým 
závodem byl 7.10. závod PRIMA CUPU v Mikulově, 
kde si mezi konkurencí 250 závodníků dojel pro 
celkové 8. místo a zároveň pro 2. místo v kategorii 
složek IZS České republiky. K jeho krásným 
výsledkům gratulujeme a přejeme, aby Jirkovo 
nadšení nepolevilo a i nadále pokračoval 
vcyklistické kariéře. Závěrem přejeme klidné 
prožití Vánoc a šťastný nový rok 2024.

Holcovi

Cyklo zprávy Jirky Holce



- 28 -Pustokamenické listy č. 4/2023

Doma je tam, kde vás 
má někdo rád
V říjnu uplynuly čtyři roky od chvíle, kdy jsem 
v Pusté Kamenici převzal domek na Peci, který si 
postavili vaši bývalí učitelé Ivo Voříšek a Věra 
Procházková. Možná se ptáte: proč jsem to udělal 
a co jsem od toho čekal? Někdy se člověku stane, 
že jde po špatné cestě, která nikam nevede. Když 
má štěstí, uvědomí si to a pochopí, že jediné 
možné řešení je tuto cestu ukončit a najít nový 
začátek.

Určitě dobře znáte někoho, kdo ve svém životě 
pro vás nepochopitelně ukončil svou dosavadní 
cestu a vydal se po jiné. Nový začátek je vždy 
těžký. Je však naplněn vírou, že člověk dostal od 
Boha šanci se ze svých chyb poučit a opravit 
v sobě to, co ho vedlo po špatných cestách. Od 
chvíle, kdy jsem poprvé vstoupil už do svého 

domku, se všechno změnilo. Pustil jsem se do jeho 
rekonstrukce. Ta se stala mým novým 
zaměstnáním, vše jsem si navrhoval a řídil sám. 
Když se vydáte na novou cestu, najednou si 
nevystačíte s tím, co znáte a umíte, ale musíte 
překonávat překážky. Jsou účinnější než léčivé 
bylinky.

Před devíti lety jsem svým mladším kolegům 
v práci radil: „Rozdělte svůj pracovní život na dvě 
pomyslné poloviny. V první polovině poběžíte krysí 
závod, ve druhé polovině se přesuňte do hlediště. 
V první polovině se snažte maximalizovat své 
příjmy za obětí, které jsou únosné pro vaši rodinu. 
Investujte do svých znalostí a učte se hledat lépe 
placené místo. Ve druhé polovině pracovního života 
se snažte maximalizovat kvalitu života své rodiny. 
Snažte se získat co nejstabilnější pracovní místo. 
Hledejte trpělivě se svým partnerem program 
všedního dne, to je nejdůležitější!“.

Kamenická beseda
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Vánoce

Vánoční básničky a říkanky pro dě�
Vánoce jsou nejen časem klidu a míru, dobré nálady, pohostinnosti, 
upevňování rodinných vazeb a časem tradic, ale také obdobím, kdy 
se zpívají vánoční koledy, znějí vánoční písně, pronášejí se vánoční 
proslovy a děti ve vánoční atmosféře odříkávají veselé i vážné 
vánoční říkanky a přednášejí básničky s vánoční a zimní tematikou.
Vánoční koledy jsou známé po mnoho generací, každý si na pár 
z nich určitě rychle vzpomene, ale vybavit si vánoční básničky a 
říkanky může být obtížnější. V tomto krátkém příspěvku vám 
pomůžeme nějaké ty vánoční básně a vánoční říkanky oprášit, 
abyste si vánoční svátky zpříjemnili.

Hvězdička
Hvězdička stříbrná

dopadla na zem
a všechno kolem nás

mění se rázem.
Hvězdička stříbrná

jehličím zavoní,
v zavřeném pokoji
zvoneček zazvoní.
Hvězdička stříbrná

na okno zaťuká,
jaká má tajemství

pro holku, pro kluka?
Hvězdička stříbrná
nám zase po roce

přináší stromeček,
přináší Vánoce.

Co nikdo nenadělí
Štěstí nikdo nenadělí.
Prostě nadělí se samo.
Radost nikdo nenadělí.
Probudí nás třeba ráno.
Rozum nikdo nenadělí.
Každému je různě dán.

Sníh též nikdo nenadělí.
Najednou je nasypán.
Lásku nikdo nenadělí,

i kdybychom všechno měli.
Ze všech lásek ve světě

není nad mámino políbení.

Škádlení Ježíška
Kdo uvidí Ježíška,

ať ho šťouchne do bříška,
ať ho cvrnkne do ucha,
ať mu vlásky pocuchá.
Na tvář mu dá hubičku:
„Ty můj milý človíčku,

za rok přileť opět k nám,
já tě tady přivítám.“

Vánoční cukroví
Nepovím vám, nepovím,

jaké dělám cukroví.
Upeču ho s maminkou,
bude vonět vanilkou.

Co jsem jiným říkal, jsem také udělal. Pokud 
chcete rozesmát Boha, řekněte mu o svých 
plánech. První pokus o přesun do hlediště jsem 
učinil ve svých 45 letech. A dopadlo to jako vše, co 
člověk dělá poprvé. Nepřesunul jsem se z jeviště 
do hlediště, ale na jeviště jiného divadla. V něm 
jsem se, aniž bych to tušil, stal hercem hry o svém 
vlastním osudu. Hry, ve které jsem dostal pořádně 
přes držku. Byl to dar od Boha a nejdůležitější 
lekce mého života. Skoro jako v tom vtipu o 
potopě, kdy Bůh v nebi odpovídá silně věřící 
mrtvé oběti, proč ji nechal utopit: „Já jsem ti 
pomohl, vždyť jsem ti tam třikrát poslal hasiče!“. 
Přežil jsem, a to mě přivedlo k vám, do Pusté 
Kamenice.

Do rekonstruovaného domku na Peci jsem přišel 
se ženou, které jsem před desítkami let řekl své 
ano. Postupně jsme se seznamovali se sousedy a 
poznali nové přátele. Své padesátiny jsem s nimi 
oslavil uprostřed tvrdých covidových restrikcí. 
Přišli všichni pozvaní. Nejcennějším dárkem pro 
mne bylo je pozorovat, jak se radují, že jsou spolu 
a nemají strach. S dalšími jsem se poznal na 
podzimním výletě TJ na Křivoklátsko a při mnoha 
dalších příležitostech. Dnes je pro mě Pustá 
Kamenice místem, kde se cítím doma. Doma je 
tam, kde vás má někdo rád.

Robert Gogela
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Vánoční trhy
„Skřítku, dneska pojedeme na vánoční trhy! 
Koupím ti tam čepici.“ „Trhy? K čemu jsou vánoční 
trhy?“ ptal se hned skřítek. „Původně byly pro lidi, 
aby si nakoupili zásoby, aby přežili zimu. Teď jsou 
taky pro lidi, ale spíš se tam nakupují ozdoby, 
dárky, jídlo a pití a lidé se kochají vánoční 
výzdobou a světýlky.“ „No tak to jdu taky.“ Skřítek 
se v autě usadil Andělce na klín a spolu 
s maminkou a tatínkem vyrazili na trhy.

Ve městě na náměstí bylo všechno ozdobeno 
vánočními světly. Uprostřed stál ohromný 
vánoční stromeček a všude se to hemžilo stánky 
se vším možným, co k Vánocům patří. Maminka 
koupila jmelí, které si zítra pro štěstí doma pověsí. 
Tatínek ochutnával vánoční punč a Andělka 
hledala stánek se skřítky a vánočními panáčky. 
Konečně ho našla. „Dobrý den. Pěkně prosím, 
máte čepičky pro skřítky?“ „Ale jistě, děvče,“ 
usmál se milý pán a hned jich několik vyrovnal 
před Andělku. „Mohu je vyzkoušet svému 
skřítkovi?“ „Ovšem, ovšem,“ usmíval se pán.
Andělka vzala červeno-bílou čepici a nasadila ji 
skřítkovi na hlavu. Ten se zavrtěl. Tak tuto ne. 
Zkusila druhou, třetí, čtvrtou, až ta poslední se 
skřítkovi konečně líbila. Aby ne, byla sametová, 
modrá, s jasně bílou bambulí. K ní mu koupila 
ještě kabátek a botičky. Konečně vypadal její 
skřítek čistě a hezky, že kdyby se posadil mezi ty 
nové, co tu měli vystavené na prodej, vůbec by ho 
mezi nimi nepoznala.

Zdroj:
https://www.pohadkozem.cz/vanocni-trhy/

Vánoční blázen
V jedné zemi na Východě žil před dvěma tisíci lety 
mladý blázen. Jako každý blázen snil i on o tom, že 
se jednou stane moudrým. Miloval hvězdy. Nikdy 
jej neunavilo pozorovat je a při tom žasnout nad 

nekonečností nebe. A tak se stalo, že jedné noci 
neobjevili novou hvězdu jen králové Kašpar, 
Melichar a Baltazar, ale i tento blázen. "Ta nová 
hvězda je jasnější než ostatní", myslel si. "To bude 
královská hvězda - narodil se nový vladař! Chci 
mu nabídnout své služby. Vždyť jestliže je to král, 
bude určitě potřebovat také nějakého blázna. 
Vydám se na cestu a budu jej hledat. Hvězda mě 
povede." Dlouho přemýšlel, co by novému králi 
mohl přinést darem. Avšak kromě své bláznovské 
kapuce, zvonkohry a jedné květiny neměl nic, co 
by mu mohl darovat.
A tak se z domova vydal na cestu - bláznovskou 
kapuci na hlavě, zvonkohru v jedné a květinu ve 
druhé ruce. První noc jej hvězda přivedla do 
chudé chaloupky. Tam nalezl dítě, které bylo 
chromé. Plakalo, protože si nemohlo hrát 
sostatními dětmi. "Ach", pomyslel si blázen, "dám 
tomu dítěti svoji bláznovskou kapuci. Potřebuje ji 
více, než nějaký král." Dítě si bláznovskou kapuci 
nasadilo na hlavu a šťastně se rozesmálo, plné 
radosti. To bláznovi místo poděkování bohatě 
stačilo. Druhou noc jej hvězda zavedla do 
krásného paláce. Tam nalezl dítě, které bylo slepé. 
Plakalo, protože si nemohlo hrát s ostatními 
dětmi. "Ach", pomyslel si blázen, "dám tomu dítěti 
svoji zvonkohru. Potřebuje ji více, než nějaký 
král." Dítě zvonkohru nadšeně rozeznělo a šťastně 
se rozesmálo, plné radosti. To bláznovi místo 
poděkování bohatě stačilo.
Třetí noc jej hvězda zavedla do zámku. Tam nalezl 
dítě, které bylo hluché. Plakalo, protože si 
nemohlo hrát s ostatními dětmi. "Ach", pomyslel si 
blázen, "dám tomu dítěti svoji květinu. Potřebuje 
ji více, než nějaký král." Dítě si květinu s úžasem 
prohlíželo a šťastně se rozesmálo, plné radosti. To 
bláznovi místo poděkování bohatě stačilo. "Teď 
už mi nezůstalo nic, co bych mohl králi darovat. 
Bude asi lepší, když se vrátím", pomyslel si blázen. 
Avšak když vzhlédl k obloze, hvězda stála na 
jednom místě a smála se na něj jasněji než kdykoli 
předtím. A v tom uviděl cestu k nějaké stáji 
uprostřed polí. Před stájí potkal tři krále a zástup 
pastýřů. I oni hledali nového krále. Ten ležel 
v jeslích - malé, bezbranné, chudé dítě. Maria, 
která zrovna chtěla na slámu prostřít čisté plínky, 
se bezradně rozhlížela a hledala pomoc. Nevěděla, 
kam by dítě položila. Josef právě krmil osla a 
všichni ostatní měli plné ruce darů. Tři králové 
přinášeli zlato, kadilo a myrhu, pastýři pak vlnu, 
mléko a chléb. Jen blázen zde stál s prázdnýma 
rukama. Maria, plná důvěry, položila tedy dítě do 
jeho náruče. Tak našel Krále, kterému chtěl 
vbudoucnu sloužit. A také věděl, že svoji 
bláznovskou kapuci, zvonkohru i květinu rozdal 
dětem, aby měl místo pro Dítě, které mu nyní se 
svým úsměvem darovalo moudrost, po níž toužil.

Zdroj: 
https://www.vira.cz/texty/knihovna/kapitoly/
vanocni-blazen-pohadka
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Vánoční osmisměrky
AKÁTY, ANČAR, ANORAK, AREKA, ATAKY, BASIN, BEATA, BLANKET, BLUES, BONUS, 
BŘICHO, COURT, ČERTI, DÍLNA, DMOUT, DRBNY, DRŽADLO, DŘEPY, DUETO, ENZYM, 
EPIGRAM, ETAPY, FERDA, HERBA, HEVER, CHLUPY, CHRTÍK, IDYLA, IDYLIK, INFÚZE, 
IONTY, JITRO, KALICH, KAUCE, KLAUN, KOJNÉ, KRAUL, KŘEST, KŘOVÍ, KTERÁ, LAZAR, 
LEJNO, LOUHY, MALŠE, MERULE, MOŠNA, MUCHULE, NEROZUM, OBCHOD, OBLEK, 
OCEÁN, OKOPY, OLEÁT, OLTÁŘ, OTŘES, OVÁLY, PARTAJ, PESAN, PÍKAŘ, PLAST, PONČO, 
POTAH, PROTONY, PSYCHÓZA, PYTLE, RAJČE, RENOMÉ, RODIT, ROSÁK, RUSKO, ŘEHOL, 
SABAT, SALIT, SECES, SEKTY, SCHŮDEK, SÍLENÍ, SKEČE, SLECHA, STONAT, STROM, 
SUDBA, ŠAVLE, ŠROUBEK, TÁHLO, TAMIL, TLACHAL, TRNKA, TROJKA, ÚDĚLY, ULICE, 
ÚSTUP, UTÉCI, VÁLCE, VĚTVE, VIZÁŽ, VLNKA, VRÁSKA, VZADU, ZÁPAL, ZKALIT, ZNALOST
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ABORT, AGNÁT, AMONIAK, ASFALT, AVŠAK, BIFLAŘ, DROPI, DŮKAZ, DUKLY, DVEŘE, 
EMENTÁL, FAZOL, FOSFOR, FOTON, GALOP, GEJZÍR, GRÁZL, HESLO, IDIOM, INDEX, 
INDICIE, INVAZE, JÁDRO, KABÁT, KAUZA, KIOSEK, KLARET, KONTO, KOŽICH, KROKY, 
KYRYS, LAKTÓZA, LEJNO, LOUKA, MĚŘÍK, MEZANIN, MUDRC, ŇADRO, NANDU, NÁZEV, 
NECHAT, OCELE, ODTOK, ONAMO, ORLATA, OSCAR, OTISK, PACKA, PATRIOT, PLAVKY, 
POLYMER, POŘEZ, PRVOCI, RACCI, REVIZOR, REŽNÁ, ROUCHA, ROZDÍLY, SALSA, SALTO, 
SAUNY, SELATA, SKAUT, SKETY, SMALT, SOPRÁN, STRACH, STŘAPEC, SURMA, ŠMELC, 
ŠPION, ŠTVANEC, TEEPEE, TCHOŘI, TOTEMY, TREND, TRESA, TRMICE, TRŽBA, USOUDIT, 
VCHODY, VILAS, VLEVO, VRATA, VRAZIT, VRSTVA, VRŠKY, VŠEUM, VYŽLE, VZDECH, 
VZDORY, VZEPŘÍT, VZTEK, ZÁKLAD, ZÁPAD, ZÁSYP, ZÁVOD, ZMĚNA, ŽÁBRY, ŽÁRLIT


